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1 LABORATORIOALAN KUVAUS JA ARVOPERUSTA 
 
Alan kuvaus 
 
Laboratorioalan työtehtävät liittyvät laadunvalvontaan, tuotantoprosessien 

seurantaan, tutkimukseen ja tuotekehitykseen. Laboratorioissa tehdään luonnontieteellistä 

perustutkimusta, kehitetään tuotteita ja tuotantomenetelmiä ja seurataan teollisuuden tuottei-

den, elintarvikkeiden ja ympäristön laatua, puhtautta ja turvallisuutta. 

 

Alan työpaikkoja ovat laboratoriot, jotka toimivat teollisuuden tuotekehityksessä 

ja laadunvalvonnassa, yliopistojen ja korkeakoulujen tutkimuksessa, kuntien elintarvikeval-

vonnassa, maidon- ja lihantarkastamoissa sekä ympäristönsuojelun, energian tuottamisen, 

tullivalvonnan ja terveydenhuollon alalla. Teollisuuden suurimmat työllistäjät ovat kemianteol-

lisuus, lääke-, metalli- ja elintarviketeollisuus sekä metsä- ja paperiteollisuus. Laboratorioalal-

la on tapahtunut verkottumista, jolloin eri laboratoriot ovat keskittyneet tuottamaan omia eri-

koispalvelujaan. 

 

Laboratoriotoimintaan kuuluu oleellisesti laatujärjestelmät ja tulosvastuu. Laatujärjestelmät 

edellyttävät työn kulun ja tulosten tarkkaa dokumentointia. Laboratorioissa tehtävät määrityk-

set ovat usein ainutkertaisia, joten työntekijältä vaaditaan tarkkaa ja luotettavaa työskentelyä. 

Luotettavien tulosten saamiseksi työntekijältä vaaditaan kärsivällisyyttä toistaa analyysejä 

useaankin kertaan, mutta usein tuloksen on oltava kerralla oikein. Tulosvastuu on alan kaikil-

la organisaatiotasoilla, jolloin oman toiminnan sekä laadullinen että taloudellinen seuranta 

kuuluu kaikille. Tämä edellyttää taloudellista ajattelua ja osaamista. Työelämässä toimiminen 

edellyttää laboratorioalan perustutkinnon suorittaneelta vankkaa ammatillista perusosaamis-

ta, alan arvojen sisäistämistä, työelämän toimintatapojen noudattamista, taloudellisuutta ja 

asiakaskeskeisyyttä. Laboratorioalan perustutkinnon suorittaneen ammattitaitoon kuuluvat 

ongelmanratkaisutaito, oma-aloitteisuus, joustavuus, kyky oppia jatkuvasti uutta sekä työtur-

vallinen ja ympäristövastuullinen työskentelytapa. Lisääntyvä tiimityö edellyttää sekä yhteis-

työtaitoja että kykyä työskennellä ja hankkia tietoa itsenäisesti. Vastuunottaminen omasta 

työstä on hyvin keskeistä. 

 

Alan arvoperusta 
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Laboratorioala tuottaa tutkimuksen avulla tietoa ihmisen ja luonnon hyvinvoinnin turvaami-

seksi sekä elinkelpoisen ympäristön säilyttämiseksi. Alan tehtävänä on varmistaa mm. 

elinympäristön terveellisyys ja turvallisuus testaamalla ja analysoimalla, että käytettäväksi 

tarkoitetut tuotteet eivät aiheuta terveydellisiä tai ympäristöhaittoja. Tehtävänä on myös mää-

rittää veden, ilman ja maaperän puhtautta. Lisäksi tehtävänä on olla mukana tuotekehityk-

sessä varmistamassa testeillä ja analyyseillä, että tuotteista tulee aiempaa kestävämpiä, ter-

veellisempiä, hygieenisempiä ja muilla tavoin käyttäjäystävällisempiä tuotteita. 

 

Kannattavan ja tuottavan toiminnan edellytyksiä laboratorioalalla ovat yrittäjyyden ja yritteliäi-

syyden, korkean laadun, asiakaskeskeisen palvelun sekä hyvän ammattitaidon ja sen jatku-

van kehittämisen arvostus. 

 

Laboratorioalan ammattisivistykseen kuuluu laaja ammattiteoreettinen, käytännöllinen ja me-

netelmällinen osaaminen. Ammattisivistykseen kuuluu myös hyvä yleissivistys, valmiudet 

elinikäiseen oppimiseen, oman elämän hallinta sekä kansalaistaidot ja sellaiset asenteet, että 

kaikkia pidetään samanarvoisina kansalaisuudesta, rodusta, uskonnosta tai terveydentilasta 

riippumatta. 

 

Laboratoriotyössä oikeat testaus- ja tutkimustulokset edellyttävät työntekijältä pitkäjänteisyyt-

tä, tunnollisuutta ja luotettavuutta. Työssä käytettävät kemikaalit ja laitteet sekä mikrobiologi-

set työt vaativat vastuun ottamista omasta ja toisten työturvallisuudesta, terveydestä ja ym-

päristöstä. Lisääntynyt tiimityö edellyttää muiden arvostamista, suvaitsevaisuutta, oikeuden-

mukaisuutta ja keskinäistä tasavertaisuutta. 
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2 ALAN KEHITYSTRENDIT JA PAINOPISTEET 
 
Alan haasteet 
 

Ympäristön suojeleminen, ihmisen hyvinvointiin panostaminen, teknologian 

kehittyminen yleisesti ja alakohtaisesti sekä kansainvälistyminen asettavat alalle jatkuvia 

haasteita. Bio- ja geenitekniikassa menetelmiä tullaan edelleen kehittämään ja soveltamaan. 

 

Tietojärjestelmien kehittyminen tulee tulevaisuudessa vaikuttamaan laboratorioiden toimin-

taan. Tietoturvallisuuteen liittyvät asiat tulevat korostumaan. Alalla työskentelevien on tällöin 

hallittava tavallisimmat tietotekniset sovellukset. Laboratoriotyön haasteet liittyvät kiinteästi 

eri teollisuuden tuotteiden kehittämis- ja tutkimustoimintaan. Kilpailu markkinoista edellyttää 

nopeaa, luotettavaa ja yksityiskohtaisen tarkkaa tutkimus- ja kehittämistoimintaa, johon labo-

ratorioiden on omalta osaltaan pystyttävä vastaamaan kehittämällä omia menetelmiään. La-

boratorioiden laitetekniikan ja analyysimenetelmien kehittyminen edellyttää laboratoriossa 

työskenteleviltä entistä vaativampaa osaamista. 

Työympäristöjen kansainvälistyminen edellyttää työntekijältä uudenlaista  sopeutumiskykyä 

ja erilaisuuden hyväksymistä. Kielitaidon lisäksi tarvitaan alan kansainvälisten pelisääntöjen, 

kulttuurin ja muiden maiden työelämän tuntemista. 
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3 KAIKILLE ALOILLE YHTEISET PAINOTUKSET JA YDINOSAA-
MINEN 

 
Kansainvälistyminen 
 
Kansainvälistymisen tarkoituksena on turvata opiskelijoille sellainen ammattitaito ja valmiu-

det, että he tulevat toimeen monikulttuurisessa ympäristössä ja halutessaan sijoittuvat myös 

kansainvälisille työmarkkinoille. Oppilaitoksen tavoitteena on, että jokainen opiskelija on opin-

tojensa aikana kosketuksissa toimintaan yli rajojen. Tämä  mahdollistuu ammattityöskentelyn 

kansainvälisen asiakaspiirin, opiskelijavaihdon, vaihto-opiskelijoiden tutoroinnin tai opiskelu-

jen sisällön kautta (ammatilliset ja valinnaisopinnot) sekä opettajien kansainvälisen yhteis-

työn välityksellä. 

 

Kestävä kehitys ja kuluttajatietous 
 
Oppilaitoksessa pidetään tärkeänä ympäristöarvoja ja kehitetään ympäristöarvoihin kasva-

mista yhteistyössä opiskelijoiden ja henkilökunnan kanssa. Jokainen työyhteisössä toimiva 

voi edistää kestävän kehityksen mukaista toimintaa pienissä ja jokapäiväisissä asioissa. 

 

Kestävä kehitys ilmenee ympäristöystävällisenä ja taloudellisena toimintana. Energiaa sääs-

tetään veden kulutuksessa, valaistuksessa, sähkölaitteiden käytössä ja lämmityksessä. Ko-

piopaperin kulutusta seurataan ja paperin säästämiseen kannustetaan. Välineiden valinnas-

sa vältetään kertakäyttöisien ja yksittäispakattujen tarvikkeiden käyttöä. Raaka-aineiden, lait-

teiden ja koneiden hankinnoissa noudatetaan kestävän kehityksen periaatteita. Jätteiden kä-

sittelyssä noudatetaan koulutuskeskus Salpauksen jätehuolto-ohjeita. 

 

Ammatillisissa opinnoissa pyritään kestävän kehityksen päämääriin ja sitoudutaan noudatta-

maan koulutuskeskus Salpauksen ympäristöstrategiaa, ja siinä lueteltuja keskeisiä ympäris-

töperiaatteita ja – päämääriä. 

 

 

 

Teknologian ja tietotekniikan hyödyntäminen 
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Teknologian ja tietotekniikan hyödyntämisen kehittämiseksi tavoitteena on, että opiskelijalla 

on tietoyhteiskunnassa tarvittavat perusvalmiudet sekä edellytykset tieto- ja viestintätekniikan 

sekä teknologian monipuoliselle hyödyntämiselle työssä ja kansalaisena. Opiskelun aikana 

opiskelija käyttää tietotekniikkaa mm. tiedonhankinnassa, verkko-opinnoissa, opintojensa 

seuraamisessa ja palautteenannossa. Opiskelija ymmärtää teknologian kehityksen vaikutuk-

set omaan alaansa ja sen tulevaisuuteen sekä soveltaa uutta tekniikkaa työssään 

 

Yrittäjyys 
 
Yrittäjyyden kehittymisen tavoitteena tulee olla, että opiskelijasta kehittyy oma-aloitteinen, 

tunnollinen, rohkea, kekseliäs ja työtään arvostava työntekijä, ammatinharjoittaja tai yrittäjä. 

Verkostoitumalla liiketalouden opiskelijoiden ja opettajien kanssa kannustetaan opiskelijaa 

yrittäjyyteen. 

 

Laatu 
 
Laadullisissa asioissa noudatetaan koulutuskeskus Salpauksen linjaamaa laatuajattelua. Yh-

teiseen laatuajattelun perehdyttäminen varmistetaan siten, että opiskelijoiden edustaja yh-

dessä henkilöstön kanssa osallistuu laatukuvauksen tekemiseen. Opintoihin liittyvät asiat 

hoidetaan keskitetysti opintoasiain keskuksessa. Lisänä laadun varmistuksessa toimivat 

opiskelijoilta opiskelusta ja sijoittumisesta kerättävät palautteet sekä työbabomertin avulla. 

 

Kuluttajaosaaminen 
 
Tiedottamisen perustana toimivat kirje opiskelijaksi valitsemiseksi, opetussuunnitelma sekä 

opiskelijan- että työssäoppimisen opas. Yksityiskohtaisempaa opintoihin liittyvää tietoa opis-

kelija saa opinto-ohjauksesta, ryhmänohjaajan ja opettajien vastaanotoilta. 

 

 

 

Työsuojelusta ja terveydestä huolehtiminen 
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Työsuojelusta ja terveydestä huolehtimisen tavoitteena on, että opiskelija osaa alansa työ-

suojelumääräykset ja –ohjeet sekä tuoteturvallisuus säädökset ja noudattaa niitä. Hän osaa 

arvostaa turvallista, terveellistä ja viihtyisää työympäristöä ja kehittää sitä. Hän osaa tunnis-

taa työhön ja työympäristöön liittyvät vaarat ja terveyshaitat sekä suojautua niiltä ja torjua 

niitä. Hän osaa suunnitella itselleen ergonomisesti terveellisen työympäristön. Hän osaa pi-

tää huolta omasta terveydestään ja ylläpitää työ- ja toimintakykyään. 

 

 

4 LABORATORIOALAN PERUSTUTKINNON MUODOSTUMINEN 
Laboratorioalan koulutus sisältää muiden ammatillisten ja yhteisten opintojen lisäksi työssä-

oppimista 20 ov. Opintoihin sisältyy myös itsenäistä opiskelua. Opintoihin sisältyy opinto-

ohjausta vähintään 1,5 ov ja vähintään 2 ov:n laajuinen opinnäytetyö. 

Opintoviikko on 40 tuntia opiskelijan työtä. 
 

 

  

YHTEISET OPINNOT 20 OV 

Pakolliset opintokokonaisuudet 16 ov 

Valinnaiset opintokokonaisuudet 4 ov 

  

TUTKINNON YHTEISET AMMATILLISET OPINNOT 70 OV 

1. Kemiallinen analysointi 18 ov 
2. Peruslaitteet ja niiden huolto 5 ov 
3. Testaus 6 ov 
4. Ympäristöanalyysi 6 ov 
5. Laiteanalytiikka 10 ov 
6. Bioanalytiikka 10 ov 
7. Orgaaninen syntetiikka 10 ov 
8. Laatu- ja tiedonhallinta 5 ov 
  

VALINNAISET AMMATILLISET OPINNOT 20 OV 

 

Mikrobiologiset sovellukset 

           

         10 ov

Teollisuuden prosessit 10 ov 

Muut valinnaiset opinnot 10 ov 
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VAPAASTI VALITTAVAT OPINNOT 10 OV 

Laitesovellukset           2 ov

Ravintoainemääritys                                                                      3 ov  

Tietotekniikka                                                                                 5 ov

 

Opintoihin sisältyy opinto-ohjausta 1 1/2 opintoviikkoa, 1/2 ov joka vuosi integroituna amma-

tillisiin opintoihin. Opinnot sisältävät myös opinnäytetyön, jonka laajuus on vähintään 2 opin-

toviikkoa ja jonka tulee olla työelämään liittyvä ja toiminnallinen. Opinnäytetyö integroidaan 

valinnaisiin ammatillisiin opintoihin. 

Opintoviikko on 40 tuntia opiskelijan työtä. 

 

YHTEISTEN OPINTOJEN OPINTOKOKONAISUUDET 
 

 Pakolliset Valinnaiset 

Pakolliset opintokokonaisuudet 
  1. Äidinkieli 4 ov 0 – 4 ov 

  2. Toinen kotimainen kieli 1 ov 0 – 4 ov 

  3. Vieras kieli 2 ov 0 – 4 ov 

  4. Matematiikka 3 ov 0 – 4 ov 

  5. Fysiikka ja kemia 2 ov 0 – 4 ov 

  6. Yhteiskunta-, yritys- ja työelämätieto 1 ov 0 – 4 ov 

  7. Liikunta 1 ov 0 – 4 ov 

  8. Terveystieto 1 ov 0 – 4 ov 

  9. Taide ja kultuuri 1 ov 0 – 4 ov 

 
Pakollisten opintojen valinnaiset lisäopinnot, ks. kohdat 1 – 9 
10. Ympäristötieto  0 – 4 ov 

11. Tieto- ja viestintätekniikka  0 – 4 ov 

12. Etiikka  0 – 4 ov 

13. Kulttuurien tuntemus  0 – 4 ov 

14. Psykologia  0 – 4 ov 

15. Yritystoiminta  0 – 4 ov 
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 Yhteensä 16 ov       4 ov 
 

4.1 Opintojen ajoitus 

 
Liite 1. MODULOINTI – Laboratorioalan perustutkinto, laborantti. 

 

Opinnot ajoittuvat kolmelle vuodelle. Ensimmäisenä lukuvuonna opiskellaan laboratorion pe-

rusopintoja kemiallinen analysointi 18 ov, peruslaitteet ja niiden huolto 5 ov sekä testaus 5 

ov. Yhteisiä opintoja on ensimmäisenä lukuvuotena 8 ov. Lisäksi on tietotekniikkaa 1 ov, 

tekstinkäsittelyä 1 ov sekä bioanalytiikka-opintokokonaisuudesta hygienia 2 ov. Työssäoppi-

mista ensimmäisenä vuotena on 8 ov vain niillä, jotka eivät osallistu yhteisiin opintoihin. 

 

Toisena lukuvuonna opiskellaan  ympäristöanalytiikkaa 6 ov, bioanalytiikkaa 8 ov, laiteanaly-

tiikkaa 7 ov, orgaanista syntetiikkaa 6 ov, yhteisiä opintoja 8 ov sekä tietotekniikkaa 2 ov. 

Työssäoppimista toisena lukuvuonna on 8-16 ov riippuen yhteisten opintojen opiskelumää-

rästä. 

 

Kolmantena lukuvuonna opiskellaan syventävinä opintoina laiteanalytiikkaa 3 ov, orgaanista 

syntetiikka 4 ov,  laite-ja tiedonhallintaa 3 ov , ammatillisia valinnaisia 18 ov ja  vapaasti valit-

tavia opintoja 8 ov. Työssäoppimista kolmantena lukuvuonna on 0-16 ov.  

 

4.2 Opintojen jaksotus (moduulirakenne) 

MODULOINTI – Laboratorioalan perustutkinto, laborantti. Liite 1. 

 

 

 

 

1. vuosi 
 
 
 
 
 
 
 

1.periodi 
 
A1. Työturvallisuus  
ja perusosaaminen 

• Laboratorion 
  perustoiminnot 

• Peruslaitteet 
• Epäorgaaninen ke-

mia 
 

3.periodi 
 

A2. .Kemian laskut  
ja laboratorion  
perustyöt 

• Liuosten valmistus 
• Happo-emästitraus 
• Hygienia 
 

2.periodi 
 
X1. Yhteiset opinnot 
 
 
 
 
 
 



 

 11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. vuosi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. vuosi 
 
 
 
 
 
 
 

1.periodi 
 
X2. Yhteiset opinnot 

1.periodi 
 
E3  Orgaaninen kemia  
G1 Valinnaiset opinnot 

• Orgaaninen 
kval.analyysit 

• Orgaaniset syntee-
sit 

• Power Point 
• Access 

Prosessitekniikka

2.periodi 
 
C3  Laiteanalytiikka ja 
laatu 

• Kromatografia ja  
               spektrometria 

• Ravintoainemääritys 
• Laboratorion  

               laatujärjestelmät 
• Internet 

Tilastomatematiikka

3.periodi 
 
X3 Yhteiset opinnot ja  
G2 Valinnaiset opinnot 

• Biotekniikka 
• Geenitekniikka 
• Ravintoainemääritys 
 
 

4.periodi 
 
A3. Kvantitatiivinen ana-
lyysi 

• Hapetuspelkistys- 
        titraukset 
• Kompl. ja saostus- 
        titraus 
• UV/vis-spektr. 
• Gravimetria 

E ä k i

2.periodi 
 
C1,D1,E1  Perehtyminen 
laboratorion syventäviin 
analyyseihin 

• Mikrobiologia 
• Orgaaninen kemia 
• Talousvesi 
• Kromatografian pe-

rusteet 

4.periodi 
 
D2, E2 Orgaaninen kemia  
ja 
Bioanalytiikka 

• Orgaaninen 
kval.analyysit 

• Orgaaniset syntee-
sit 

• Hiivat ja homeet 
Bakteerit

5.periodi 
 
B1. Testaus aistein ja me-
kaani-sesti sekä rapor-
tointi 

• Aistinvarainen ana-
lyysi 

• Mekaniikka ja läm-
pöoppi 

• Aaltoliike, valo ja 
ähkö

5.periodi 
 
C2  Laiteanalytiikka 
ja ympäristön 
tutkiminen 

• AAS 
• HPLC 
• Jätevesi 
• Taulukkolaskenta 
• Laitteiden käyttö ja 

hallinta

3.periodi 
 
B2, A4 
Testaus ja  
Peruslaitteet 

• työssäoppiminen 
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Opintokokonaisuudet: 
        
A= Kemiallinen analysointi 18 ov ja peruslaitteet 5 ov 
B = Testaus 6 ov 
C = Ympäristöanalyysi 6 ov ja laiteanalytiikka 10 ov 
D =  Bioanalytiikka 10 ov 
E = Orgaaninen syntetiikka 10 ov      
F = Laatu ja tiedonhallinta 5 ov 
G= Valinnaiset opinnot 20 ov 
X = yhteiset opinnot      
                      
 

4.3 Työssäoppimisen järjestäminen 

 
Laboratorioalalla opiskelija oppii työssäoppimalla osan opetussuunnitelman perusteiden ta-

voitteista työpaikkaohjaajan ohjauksessa. Työssäoppiminen suunnitellaan, toteutetaan ja 

arvioidaan yhdessä työelämän edustajien kanssa, jokaiselle opiskelijalle laaditaan henkilö-

kohtaiset työssäoppimisen tavoitteet. Työssäoppimisjakson päätteeksi pidetään arviointikes-

kustelu, johon osallistuvat opiskelija, työpaikkaohjaaja ja ohjaava opettaja.  

 

Näytöt järjestetään työssäoppimisen yhteydessä. Ne voidaan toteuttaa myös oppilaitokses-

sa, jotta saadaan tasavertaiset näyttöympäristöt kaikille opiskelijoille. Työssäoppimista voi 

suorittaa myös kansainvälisissä ympäristöissä ja konsernin ulkopuolella olevilla alueilla.  

 

Yritysten kanssa  tehdään puitesopimukset henkilökohtaisten sopimusten lisäksi. Ammat-

tiosaamisen näyttöjä toteutetaan jokaisena opintovuonna ja ne ovat osa opintokokonaisuuk-

sien arviointia. 

 

4.periodi 
 
G3 
Valinnaiset opinnot 
työssäoppiminen 

5.periodi 
 
G4 
Valinnaiset opinnot 
työssäoppiminen 
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4.4 Arvioinnin toteuttamissuunnitelma 

 
ARVIOINTISUUNNITELMA - Laboratorioalan perustutkinto, laborantti. Liite 2. 

Liitteessä 2 on arviointisuunnitelma taulukkona. 
 
Laboratorioalan teoriakokeilla ja työtehtävillä arvioidaan alan sanaston oppimista, alan työ-

tehtävien hallintaa ja laskutaitoa. Näytöillä arvioidaan opintokokonaisuuden osaamista. Muu 

arviointi käsittää oppimistehtäviä, oppimispäiväkirjoja sekä työssäoppimisen arvioinnin. 
 

Arvioinnin kohdistuu yhteisiin painotuksiin ja kaikille yhteiseen ydinosaamiseen, työmenetel-

mien, välineiden, materiaalin ja työprosessin, työturvallisuuden sekä työn perustana olevan 

tiedon hallintaan. 

 
 

4.4.1 Ammattiosaamisen näyttöjen ja muun arvioinnin suhde 

 
Kunkin opintokokonaisuuden arviointisuunnitelmasta ilmenee näyttöjen ja muun arvioinnin 

suhde. Liite 2. 

Ammattiosaamisen näyttöjen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa ovat mukana kou-

lutuksen järjestäjä, koulutuksen järjestäjän nimeämä toimielin, opettajat, työelämän edustajat 

ja opiskelijat. 

 

Ammattiosaamisen näyttöä arvioivien opettajien ja työelämän edustajien tulee olla kyseisen 

ammattialan asiantuntijoita, jotka toimielin on määrännyt tehtävään. Opiskelijaa arvioidaan 

suhteessa ennalta asetettuihin tavoitteisiin ja hänen osoittamaansa osaamista verrataan en-

nalta määriteltyihin arvioinnin kohteisiin ja arviointikriteereihin. 

 

Työelämän edustajan osallistuminen oppilaitoksessa toteutettaviin ammattiosaamisen näyt-

töihin pyritään mahdollistamaan, jotta arvioinnin monikantaisuus toteutuisi. Opettaja osallis-

tuu mahdollisuuksien mukaan kaikkiin työpaikalla toteutettaviin ammattiosaamisen näyttöihin. 

Koulutuksen järjestäjän asettama toimielin hyväksyy ammattiosaamisen näyttöjen arviointi-

suunnitelmat. Koulutuksen järjestäjä ja opettaja huolehtivat siitä, että ammattiosaamisen näy-

tön arviointi toteutetaan toimielimen hyväksymällä tavalla. 
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Ammattiosaamisen näytön jälkeen käydään arviointikeskustelu, johon osallistuvat opettaja, 

työelämän edustaja ja opiskelija. Arviointikeskustelussa hyödynnetään työssäoppimisen oh-

jauksessa ja arvioinnissa saatuja kokemuksia. Arviointikeskustelu voidaan toteuttaa esimer-

kiksi sähköisellä keskustelufoorumilla, mikäli opiskelijan työssäoppimispaikka sijaitsee kau-

kana (esim. ulkomailla). Opiskelijan itsearviointi on olennainen osa näyttöjen arviointia. Arvi-

ointikeskustelussa kukin arvioija tuo esille arviointinsa perusteluineen. Näiden arviointien se-

kä mahdollisesti asiakkailta ja muilta työntekijöiltä saadun palautteen pohjalta muodostetaan 

yhteinen näkemys opiskelijan osaamisesta.  

 

Arvioinnin kohteet ammattiosaamisen näytöissä ovat  

• työprosessin hallinta 

• työtehtävän hallinta (työmenetelmien, välineiden ja materiaalin hallinta) 

• työn perustana olevan tiedon hallinta  

• työturvallisuuden hallinta 

• kaikille aloille yhteinen ydinosaaminen  

• yhteiset painotukset. 

 

Arviointikriteerit on määritelty kohteittain tasoille T1, H3 ja K5. Ammattiosaamisen näytöt ar-

vioidaan käyttäen samaa arviointiasteikkoa kuin muussakin opiskelijan arvioinnissa: T1, T2, 

H3, H4 ja K5 (A 603/2005). 

 

Ammattiosaamisen näyttötilanteen jälkeen käytävässä arviointikeskustelussa tehdään am-

mattiosaamisen näytön arvioinnit, jotka tallennetaan opintokokonaisuuksittain ja arvioinnin 

kohteittain. Nämä arvioinnit toimivat perustana opintokokonaisuuden ammattiosaamisen näy-

tön arvosanalle. Jokaisesta ammatillisten opintojen opintokokonaisuudesta annetaan arvo-

sana. Ammattiosaamisen näytön arvosanan päättävät toimielimen määräämät opettajat ja 

työelämän edustajat yhdessä tai erikseen, pääsääntöisesti kuitenkin yhdessä. Opintokoko-

naisuuden ammattiosaamisen näytön arvosana perusteluineen on tallennettava ja merkittävä 

näyttötodistukseen.  

 

4.4.2 Osaamisen tunnustaminen 
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Osaamisen tunnistamiseksi ja tunnustamiseksi opiskelijan on osoitettava tunnustettavaksi 

haluamansa osaaminen. 

 

4.4.3 Todistukset 

 
Opetushallituksen määräyksen mukaiset todistukset. 

 

5 PERUSTUTKINNON OPINTOKOKONAISUUDET JA OPINTO-
JAKSOT 

 

5.1 Kaikille yhteiset opinnot 20 ov 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 Ammatilliset opinnot 90 ov 

 

5.2.1 Tutkinnon yhteiset ammatilliset opinnot, 70 ov 

 
YHTEISET AMMATILLISET OPINTOKOKONAISUUDET 

1. Kemiallinen analysointi                                       18 ov 
2. Peruslaitteet ja niiden huolto                                5 ov 
3. Testaus                                                                6 ov 
4. Ympäristöanalyysi                                                6 ov 
5. Laiteanalytiikka                                                   10 ov 
6. Bioanalytiikka                                                      10 ov 
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7. Orgaaninen syntetiikka                                       10 ov 
8. Laatu- ja tiedonhallinta                                          5 ov 

 

 
 

5.2.1.1  Kemiallinen analysointi 18 ov 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
Opiskelijan on osattava käyttää laboratorion tavallisimpia mittavälineitä oikein  

ja osattava laboratoriotyöhön, ja –välineisiin liittyvä keskeinen ammattisanasto. 

 

Hänen on osattava huoltaa välineet ja tunnettava laboratorioympäristö sekä määräykset ja 

ohjeet. Hänen on osattava työskennellä tarkoituksenmukaisesti, siististi, työturvallisesti ja 

taloudellisesti sekä osattava ennakoida mahdolliset vaaratilanteet. 

 

Opiskelijan on osattava valita, käsitellä ja hävittää kemikaalit oikein ja osattava itsenäisesti 

hakea tietoa aineiden turvallisesta käytöstä. 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
Sisältö: 
 

• työnsuunnittelu ja seuranta 
• turvallinen ja taloudellinen työskentely laboratoriossa 
• näytteenotto ja –käsittely 
• oikeiden kemikaalien valinta 
• kemiallisten merkkien tunteminen 
• liuosten valmistus 
• mittavälineiden käyttö 
• laadullisten analyysien suorittaminen 
• painoanalyysin tekeminen 
• mitta-analyysin tekeminen 
• tulosten laskeminen ja työn raportin laadinta 
• oman työn arviointi 
• välinehuolto ja työympäristön siisteys 
• jätteiden asianmukainen käsittely 
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Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, tietojen soveltamis-

ta käytännön töihin sekä ammattiosaamisen näyttö oppilaitoksessa. Siihen sisältyy myös it-

senäisiä oppimistehtäviä sekä mahdollisesti vierailuja laboratorioissa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 

 
• Opiskelija tuntee labora-

torion välineet, osaa kä-
sitellä niitä turvallisesti ja 
osaa ohjatusti tehdä ta-
vallisimpia laboratorion 
töitä. 

 
• Opiskelija tietää tär-

keimpien alkuaineiden 
ominaisuuksia ja käyt-
töä.  Hän tietää tär-
keimmät kemialliset si-
dokset  ja mitkä tekijät 
vaikuttavat kemialliseen 
reaktioon. Opiskelijan 
tunnistaa tärkeimmät io-
nit  ja tietää niiden omi-
naisuuksia. Opiskelija 
osaa tehdä  ohjattuna 
kvalitatiivisen analyysin.  

 
 
• Opiskelija tunnistaa joi-

takin kemiallisia yhdis-
teitä ja osaa nimetä joi-
takin yhdisteitä kaavojen 
perusteella. Hän osaa 
ohjattuna laskea masso-
ja ja ainemääriä. Hän 
osaa ohjeen mukaan 
valmistaa erilaisia liuok-
sia ja käyttää mittaväli-
neitä. Hän osaa ohjeen 
mukaan kalibroida ja 
huoltaa pipettejä. 

 
• Opiskelija osaa käsitellä 

tavallisia happoja ja 
emäksiä turvallisesti ja 
osaa ohjatusti tehdä yk-
sinkertaisia happo-
emästitrauksia ja hap-
pamuusmäärityksiä 
näytteistä. 

 
• Opiskelija osaa ohjatusti 

tehdä hapetuspelkistys-

• Opiskelija tuntee labora-
torioympäristön ja sen 
tavalliset toiminnot ja 
osaa käyttää tavallisia 
välineitä ja aineita tur-
vallisesti ja siististi.  

 
• Opiskelija osaa ratkaista 

ongelmia, pystyy työs-
kentelemään ryhmässä 
ja osaa ottaa huomioon 
työympäristön. 

 
• Opiskelija tietää tär-

keimpien alkuaineiden 
ominaisuudet ja käytön. 
Hän tietää kemialliset 
sidokset ja miten ne 
muodostuvat ja mitkä 
tekijät vaikuttavat kemi-
alliseen reaktioon.  

 
• Hän osaa  valita töihinsä 

oikeat reagenssit.  Hän 
osaa käyttää alkuainei-
den jaksollista järjestel-
mää ja pystyy päättele-
mään samaan ryhmään 
kuuluvien aineiden omi-
naisuuksia.  Opiskelija 
tietää, miten tärkeimmät  
ionit  muodostuvat ja mi-
tä ominaisuuksia niillä 
on  ja osaa tehdä kvali-
tatiivisen analyysin.  

 
 
 

• Opiskelija tunnistaa ke-
mialliset yhdisteet ja 
osaa nimetä yhdisteitä 
kemiallisten kaavojen 
perusteella. Opiskelija 
osaa laskea yhdisteiden 
massoja ja ainemääriä. 
Hän osaa valmistaa eri-
laisia liuoksia ja käyttää 
mittavälineitä oikein. 

• Opiskelija tuntee labora-
torioympäristön ja sen 
tavalliset toiminnot ja 
osaa käyttää oma-
aloitteisesti tavallisia vä-
lineitä ja aineita turvalli-
sesti ja siististi. Opiskelija 
osaa ratkaista ongelmia 
itsenäisesti, pystyy työs-
kentelemään ryhmässä 
ja osaa ottaa huomioon 
työympäristön ja joustaa 
sen mukaan. 

 
• Opiskelija tietää tärkeim-

pien alkuaineiden omi-
naisuudet ja käytön. Hän 
tietää kemialliset sidok-
set ja miten ne muodos-
tuvat ja mitkä tekijät vai-
kuttavat kemialliseen re-
aktioon. Hän osaa  valita 
itsenäisesti töihinsä oi-
keat reagenssit.  Hän 
osaa käyttää alkuainei-
den jaksollista järjestel-
mää ja pystyy päättele-
mään samaan ryhmään 
kuuluvien aineiden omi-
naisuuksia.  Opiskelija 
tietää, miten tärkeimmät  
ionit  muodostuvat ja mi-
tä ominaisuuksia niillä on  
ja osaa tehdä itsenäisesti 
kvalitatiivisen analyysin. 

 
 
 

• Opiskelija tunnistaa ke-
mialliset yhdisteet ja 
osaa nimetä yhdisteitä 
kemiallisten kaavojen pe-
rusteella. Opiskelija osaa 
laskea yhdisteiden mas-
soja ja ainemääriä. Hän 
osaa itsenäisesti valmis-
taa erilaisia liuoksia vaa-
ditulla tarkkuudella ja 
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titrauksia ja niihin perus-
tuvia määrityksiä, laskea 
tuloksia ja tehdä raport-
teja.  

 
• Opiskelija osaa tehdä 

tavallisia painoanalyyse-
jä ohjeen mukaan. Hän 
osaa mallin mukaan kir-
joittaa reaktioyhtälöitä, 
laskea tuloksia ja ilmoit-
taa tulokset ohjeen mu-
kaan. Hän osaa laatia 
työstään ohjeen mukai-
sen raportin. 

 
•  Hän toimii työturvalli-

sesti oikein ja pyrkii sii-
voamaan jälkensä . Hän 
osaa hävittää jätteet  
sovitulla tavalla. 

 
 
 
 
 

Hän osaa kalibroida ja 
huoltaa pipettejä.  

 
• Opiskelija tuntee tavalli-

set hapot ja emäkset ja 
niiden käytön ja ominai-
suudet. Hän osaa käsi-
tellä näytteitä, valita oi-
keat työvälineet, tehdä 
happo-emästitrauksia ja 
laskea tuloksia sekä ra-
portoida ne. 

 
 
• Opiskelija osaa tehdä 

hapetuspelkistystitrauk-
sia. Hän tuntee hapetti-
met ja pelkistimet ja 
osaa käyttää niitä turval-
lisesti. 

 
• Opiskelija osaa suunni-

tella työnsä, tehdä mää-
ritykset, laskea ja arvioi-
da tuloksia ja raportoida 
ne. 

 
• Opiskelija osaa suunni-

tella titrauksia, valita oi-
kean menetelmän ja 
tehdä kompleksinmuo-
dostus- ja saostustitra-
uksia. 

 
• Opiskelija osaa tehdä  

painoanalyyttisiä määri-
tyksiä erilaisista näyt-
teistä. Hän toimii työtur-
vallisesti ja ergonomi-
sesti oikein. Opiskelija  
osaa kirjoittaa reaktioyh-
tälöitä, laskea tulokset ja 
ilmoittaa tulokset oikeal-
la tarkkuudella ja osaa 
laatia työstään raportin. 

 
• Opiskelija osaa työs-

kennellä siististi, huolel-
lisesti, taloudellisesti ja 
turvallisesti. Hän osaa 
hävittää jätteet oikein. 

 
 

 

käyttää mittavälineitä oi-
kein. Hän osaa kalibroida 
ja huoltaa pipettejä 

 
• Opiskelija tuntee tavalli-

set hapot ja emäkset ja 
niiden käytön ja ominai-
suudet. Hän osaa itse-
näisesti käsitellä näyttei-
tä, valita oikeat työväli-
neet, tehdä happo-
emästitrauksia ja laskea 
tuloksia sekä raportoida 
ne. 

 
• Opiskelija ottaa huomi-

oon työympäristönsä ja 
työtoverinsa ja työsken-
telee työturvallisesti näyt-
teiden käsittelystä jättei-
den poistamiseen ja väli-
neiden huoltamiseen 
saakka. 

 
• Opiskelija osaa itsenäi-

sesti tehdä hapetuspel-
kistystitrauksia ja sovel-
taa niitä käytännössä. 
Hän tuntee hapettimet ja 
pelkistimet ja osaa käyt-
tää niitä turvallisesti. 

 
• Opiskelija osaa suunni-

tella itsenäisesti  työnsä, 
tehdä määritykset, las-
kea ja arvioida tuloksia ja 
raportoida ne. 

 
• Opiskelija osaa itsenäi-

sesti suunnitella titrauk-
sia, valita oikean mene-
telmän ja tehdä komp-
leksinmuodostus- ja sa-
ostustitrauksia. Hän osaa 
myös soveltaa näitä tit-
rauksia käytäntöön. 

 
• Opiskelija osaa tehdä it-

senäisesti painoanalyyt-
tisiä määrityksiä erilaisis-
ta näytteistä. Opiskelija  
osaa itsenäisesti  kirjoit-
taa reaktioyhtälöitä, las-
kea tulokset ja ilmoittaa 
tulokset oikealla tarkkuu-
della ja osaa laatia työs-
tään raportin.  

 
• Hän huolehtii itsenäisesti 

työpaikkansa siisteydes-
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tä ja hävittää jätteet oi-
kein. Opiskelija osaa 
työskennellä huolellisesti 
ja taloudellisesti. 

 
 

Arviointisuunnitelma: 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan opintokokonaisuuden hallintaa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
 
Näyttö toteutetaan oppilaitoksessa. Näytössä opiskelija noudattaa työturvallisuusohjeita ja 

käyttää tarvittavia suojavälineitä. Opiskelija tutustuu työohjeeseen ja hahmottaa työn eri vai-

heet sekä suunnittelee työn käytettävissä olevan ajan puitteissa. Hän valmistaa tarvittavat 

liuokset (laskut, kemikaalien valinta, mittavälineiden käyttö, punnitus) ja hakee työssä tarvit-

tavat laitteet ja välineet. Opiskelija ottaa näytteen sovitulla tavalla ja käsittelee sen ohjeen 

mukaisesti, jonka jälkeen hän tekee näytteestä vaadittavan analyysin (mitta-, paino- tai laa-

dullinen analyysi). Opiskelija käsittelee jätteet oikein ja turvallisesti, huoltaa käyttämänsä vä-

lineet ja laitteet sekä siistii oman työpisteensä. Opiskelija laskee tulokset mittaustulosten pe-

rusteella, arvioi tuloksen oikeellisuutta sekä omaa työskentelyään ja laatii työstään vaaditta-

van raportin.  

 

Opintojen jakautuminen: 
 

  
ammattiteoria ja 

käytännön kokeet 
työssäoppiminen 

1. vuosi  18 ov 18 ov - 

2. vuosi    - 

3. vuosi - - - 

yhteensä 18 ov 18 ov - 
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Kirjallisuus: 
Lehtonen  P.O, Sihvonen M-L, Laboratorioalan analyyttinen kemia, Antila A-M ym. Tekniikan 

Kemia, Opetusmonisteet 

 

5.2.1.2  Peruslaitteet ja niiden huolto 5 ov 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
Opiskelijan on osattava pitää toimintakuntoisina määrällisessä ja laadullisessa 

analysoinnissa käytettävät laboratorion peruslaitteet, kuten vaaka, pH- ja johtokykymittari, 

perussentrifugi, lämmityslaitteet ja titraattorit, ja sitä varten hänen on tunnettava niiden raken-

teet ja toimintaperiaatteet. Opiskelijan on osattava hakea tietoa laitteen käyttöohjeesta ja 

toimittava sen mukaisesti. Hänen on tunnistettava laitteiden epäkuntoisuus ja osattava toimia 

tilanteen vaatimalla tavalla. Hänen on osattava kalibroida peruslaitteet. Hänen on osattava 

suorittaa käyttämiensä laitteiden perushuolto myös englanninkielisen ohjeen avulla. Hänen 

on tiedettävä, mitä saa tehdä ja mitkä tehtävät vaativat asiantuntijaosaamista. Hänen on 

noudatettava turvallisuusohjeita peruslaitteita huoltaessaan. 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
 
- peruslaitteiden toimintaperiaate 

- oikean peruslaitteen valinta 

- peruslaitteiden oikea käyttö  

- peruslaitteiden käyttökunnon tarkistus ja seuranta 

- peruslaitteiden puhdistus, huolto ja kalibrointi 

- peruslaitteiden työturvallisuus 

 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 
 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
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• Opiskelija osaa ohjatus-
ti ja valvotusti käyttää ja 
huoltaa laitteita ja osaa 
tarvitessaan kysyä 
neuvoa. 

 
• Hän pyrkii siisteyteen, 

työturvallisuuteen ja 
tarkkuuteen.  

 
• Hän osaa ohjatusti las-

kea tulokset ja ilmoittaa 
ne oikein. 
 

 
 

• Opiskelija osaa käyttää 
oikein peruslaitteita. Hän 
huoltaa ja pitää laitteet 
käyttökunnossa. Hän 
osaa kysyä neuvoa tar-
vittaessa.  

 
• Opiskelija osaa valita 

kuhunkin työhön oikean 
laitteen, osaa tehdä mit-
tauksia, laskea tulokset 
ja ilmoittaa ne oikein.  

 
• Hän toimii turvallisesti ja 

siististi. 
 

• Opiskelija osaa itsenäi-
sesti käyttää oikein pe-
ruslaitteita. Hän huoltaa 
ja pitää laitteet käyttö-
kunnossa oma-
aloitteisesti. Hän osaa 
kysyä neuvoa tarvitta-
essa. Opiskelija osaa 
valita kuhunkin työhön 
oikean laitteen, osaa 
tehdä mittauksia, las-
kea tulokset ja ilmoittaa 
ne oikein.  

 
• Hän toimii turvallisesti 

ja siististi oma-
aloitteisesti. 

 
• Opiskelijalla on myön-

teinen asenne, hän tun-
tee vastuuta työstään ja 
opiskelijatovereistaan 
sekä työympäristös-
tään. 

 
 

 

 

Arviointisuunnitelma: 
 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoria- ja työkokein. Näyttö suoritetaan työpaikalla 

työssäoppimisen yhteydessä. 

 
Opintokokonaisuuden arviointi: 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
 
Ammattiosaamisen näytöt toteutetaan toisen opintovuoden työssäoppimisen yhteydessä. 

Tällöin opiskelija tekee työpaikalla peruslaitetyön. Näyttöjä arvioi sekä työpaikkaohjaaja että 

opettaja. Näyttöaineistona käytetään kansallista ammattiosaamisen näyttöaineistoa laborato-

rioalalle. 
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Opiskelija huoltaa, pitää kunnossa ja kalibroi laboratorion yleisimmät analyysilaitteet kuten 

pH – mittarit, vaa át ja johtokykymittarit. Opiskelija etsii vian käyttöohjeiden mukaisesti ja kor-

jaa sen sekä tunnistaa, mitkä viat vaativat asiantuntijaa. Opiskelija noudattaa työturvallisuus-

ohjeita laitteita huoltaessaan. 

 

Opintoviikkojen jakaantuminen: 
 

  
ammattiteoria ja 

käytännön kokeet 

työssä- 

oppiminen 

1.vuosi   5 ov   5 ov - 

2.vuosi    - - - 

3.vuosi    - - - 

yhteensä 5 ov 5 ov - 

 

Kirjallisuus: 
 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot. Laiteohjeet. 

 

5.2.1.3  Testaus 6 ov 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
 
Opiskelijan on osattava testata yhdisteitä ja materiaaleja aistiensa avulla sekä erilaisilla me-

kaanisilla ja fysikaalisilla testausmenetelmillä, jolloin hänen on osattava tärkeimmät laborato-

Peruslaitteet 
- käyttää, 

huoltaa ja pi-
tää kunnos-
sa 

- kalibrointi 
 

Tiedonhaku  
- käyttöoh-

jeet 

Työturvalli-
suus 
- ohjeiden 

mukainen 
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riotyöskentelyn perustana olevat mekaniikan, lämpöopin, valo-opin, sähköopin ja olomuoto-

jen fysiikan lainalaisuudet sekä ydinfysiikan perusteet. Hänen on osattava 

järjestää ja valmistaa näytteet aistinvaraisen arvioinnin tavallisimpia testejä varten ja tehdä 

aistinvaraista arviointia.  

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
 
- mekaaniset ja fysikaaliset testausmenetelmät 

- mekaniikka: aineen olomuodot ja olomuodon muutokset, kiinteän aineen, nesteen ja kaa-

sun ominaisuudet, tiheyden, viskositeetin ja taitekertoimen mittaus, lujuusmittaukset 

- lämpöoppi: lämpöopin perusmittaukset, lämmön ominaisuudet ja siirtyminen 

- valo-oppi: sähkömagneettinen säteily, aaltoliike, valon ominaisuudet, optiset mittalaitteet, 

ääniaallot 

- sähköoppi: sähkön luonne ja ominaisuudet, sähköjännitteen ja sähkönjohtavuuden mitta-

us, sähköturvallisuus laboratoriossa 

- ydinfysiikka: radioaktiivinen säteily ja hajoaminen  

- näytteiden ja kemikaalien aistinvarainen arviointi sekä aistinvaraisen arvioinnin testaus-

olosuhteiden järjestäminen 

 

 

Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, tietojen soveltamis-

ta harjoitustöihin sekä työssäoppimista ja ammattiosaamisen näyttö laboratorioalan yrityksis-

sä. Siihen voi liittyä myös itsenäisiä oppimistehtäviä. 

 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
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• Opiskelija tietää säh-
kömagneettisen spekt-
rin eri aaltoalueiden 
haitta ja hyötyvaikutuk-
set. Hän osaa tehdä 
sähkömagneettisen 
spektrin ominaisuuksiin 
perustuvia mittauksia 
ohjeiden mukaan. 
Opiskelija osaa käyttää 
sähkölaitteita ohjeiden 
mukaan turvallisesti ja 
oikein 

 
• Opiskelija tietää olo-

muotoihin ja lämpöop-
piin liittyvät peruskäsit-
teet ja lainalaisuudet. 
Hän osaa tehdä mitta-
uksia ohjeiden mukaan, 
mutta tarvitsee ohjaus-
ta.  Opiskelija osaa las-
kea laskuja mallin mu-
kaan. Opiskelija nou-
dattaa työturvallisuus-
ohjeita ja jätteiden kä-
sittelyohjeita.  

 
 

• Opiskelija tietää ais-
tinarvioinnin perusteita 
ja osaa ohjattuna val-
mistella testejä ja käsi-
tellä tuloksia.    

 

• Opiskelija osaa selostaa 
sähkömagneettisen aal-
toliikkeen eri alueet ja 
niiden ominaisuudet se-
kä säteilyn ja aineen vä-
lisen vuorovaikutuksen. 
Hän tietää eri aallon-
pituusalueiden hyödylli-
set ja haitalliset ominai-
suudet ja käyttömahdol-
lisuudet ihmisten toimin-
noissa ja laboratorioana-
lytiikassa.  

 
• Opiskelija tuntee sähkön 

ominaisuudet, turvallisen 
käytön ja hyötykäytön, 
kulutuksen ja kustan-
nukset. Opiskelija osaa 
tehdä joitakin valon ja 
sähkön ominaisuuksiin 
perustuvia mittauksia. 

 
• Opiskelija tietää olomuo-

toihin ja lämpöoppiin liit-
tyvät  käsitteet ja lain-
alaisuudet. Opiskelija 
osaa soveltaa mekanii-
kan ja lämpöopin lain-
alaisuuksia  tekemiinsä 
mittauksiin. Hän osaa 
tehdä mittauksia ohjei-
den mukaan ja osaa las-
kea  tulokset. Opiskelija 
toimii työturvallisesti ja 
osaa käsitellä jätteitä oi-
kein. 

 
• Opiskelija tuntee aistin-

varaiseen analyysiin 
kuuluvat perusmenetel-
mät ja teorian ja  osaa 
valita oikean menetel-
män kulloisessakin tilan-
teessa, järjestää testin ja 
käsitellä tulokset 

 

• Opiskelija osaa selos-
taa sähkömagneettisen 
aaltoliikkeen eri alueet 
ja niiden ominaisuudet 
sekä säteilyn ja aineen 
välisen vuorovaikutuk-
sen. Hän tietää eri aal-
lonpituusalueiden hyö-
dylliset ja haitalliset 
ominaisuudet ja käyt-
tömahdollisuudet ihmis-
ten toiminnoissa ja la-
boratorioanalytiikassa. 
Opiskelija osaa käyttää 
ja soveltaa tietojaan 
käytäntöön. Opiskelija 
tuntee sähkön ominai-
suudet, turvallisen käy-
tön ja hyötykäytön, ku-
lutuksen ja kustannuk-
set.  

 
• Opiskelija osaa tehdä 

erilaisia valon ja sähkön 
ominaisuuksiin perustu-
via mittauksia. 

 
• Opiskelija tietää olo-

muotoihin ja lämpöop-
piin liittyvät  käsitteet ja 
lainalaisuudet. Opiskeli-
ja osaa soveltaa meka-
niikan ja lämpöopin 
lainalaisuuksia  teke-
miinsä mittauksiin. Hän 
osaa tehdä mittauksia 
itsenäisesti annettujen 
ohjeiden mukaan ja 
osaa laskea  tulokset ja 
ilmoittaa ne oikealla 
tarkkuudella. Opiskelija 
toimii työturvallisesti ja 
osaa käsitellä jätteitä 
oikein. 

 
• Opiskelija tuntee aistin-

varaiseen analyysiin 
kuuluvat perusmene-
telmät ja teorian ja  
osaa itsenäisesti valita 
oikean menetelmän kul-
loisessakin tilanteessa, 
järjestää testin ja käsi-
tellä tulokset. 
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Arviointisuunnitelma: 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoria- ja työkokein ja oppimistehtävien avulla. Työs-

säoppimisjaksoilla ja ammattiosaamisen näytöissä opiskelijaa arvioidaan aidoissa työtilan-

teissa. Näytöt sijoittuvat toiseen opintovuoteen työssäoppimisjakson loppupuolelle. Näytön 

arviointiin osallistuvat opiskelijan lisäksi sekä työpaikkaohjaaja että opettaja.  

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Opintokokonaisuuden ammattiosaamisen näyttö toteutetaan toisen opintovuoden työssäop-

pimisen yhteydessä. Tällöin opiskelija tekee testauksen työpaikalla. Näyttöön liittyy olennai-

sena osana työn ja aikataulun suunnittelu, turvallisuuden hallinta, näyttöön tarvittavien väli-

neiden ja laitteiden valinta ja käyttö. Näyttö sisältää näytteen esikäsittelyn ja analysoinnin. 

Näytön jälkeen jätteet hävitetään asianmukaisesti ja työtila siivotaan ja laitteet toimitetaan 

alkuperäisille paikoilleen. Näytössä opiskelija laskee tulokset ja arvioi tulosten oikeellisuutta. 

Näytöstä tehdään mallin mukainen raportti, joka sisältää työn kulun ja tulosten tulkinnan. 

Näyttöä arvioivat sekä työpaikkaohjaaja että opettaja. Näyttöaineistona käytetään kansallista 

ammattiosaamisen näyttöaineistoa laboratorioalalle. 

 

Opintoviikkojen jakaantuminen: 

  

ammattiteoria ja 

käytännön  

kokeet 

työssäoppiminen 

1.vuosi   5 ov  5 ov - 

2.vuosi   1 ov - 1 ov 

3.vuosi   - - - 

yhteensä 6 ov 6 ov - 

 

Kirjallisuus: Opintomonisteet ja –muistiinpanot. 

5.2.1.4  Ympäristöanalyysi 6 ov 
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Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
 
Opiskelijan on osattava analysoida ja arvioida oman toimintansa aiheuttamia 

muutoksia luonnossa, jolloin hänen on tunnettava luonnon lainalaisuuksia 

ja ymmärrettävä ihmisen toiminnan yhteydet ympäristöön ja luonnon tasapainoon. 

Opiskelijan on osattava ottaa edustava ympäristönäyte, kuten vesi- ja maa- tai sadevesinäyte 

tai kummatkin. Hänen on noudatettava erityistä huolellisuutta näytettä ottaessaan ja tiedos-

tettava, mitä näytteenotto merkitsee analyysituloksen luotettavuudelle. Hänen on osattava 

käsitellä ja säilyttää näytettä oikein. 

 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
- ympäristötiedon perusteet 

- työnsuunnittelu ja seuranta 

- ympäristönäytteen otto, käsittely ja säilytys 

- ympäristöanalyysit standardimenetelmien avulla 

- analyysijätteen asianmukainen käsittely 

- ympäristötiedon hankinta 

- projektityöskentely 

- muistiinpanot 

- tulosten laskeminen, työn raportin laadinta ja oman työn arviointi 

 

Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, tietojen soveltamis-

ta harjoitustöihin sekä työssäoppimista ja ammattiosaamisen näyttö oppilaitoksessa. Siihen 

voi liittyä myös itsenäisiä oppimistehtäviä. 

 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
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• Opiskelija tietää ainei-
den kiertokulusta ja fo-
tosynteesistä, puhtaan 
veden ja energian vai-
kutuksista ihmisen ja 
luonnon hyvinvointiin. 
Hän osaa yhdessä työ-
ryhmän kanssa pohtia 
ihmisen toimien ja eri-
laisten teollisuusalojen 
ympäristövaikutuksia ja 
haittojen estämistä. 
Opiskelija osaa toimia 
ympäristötutkimusryh-
män jäsenenä ja osal-
listuu tulosten raportoi-
miseen. 

 
• Opiskelija tuntee talo-

usveden tuotantotapoja  
ja laatuvaatimuksia se-
kä laatuun vaikuttavia 
seikkoja. Opiskelija 
osaa ohjatusti ottaa 
näytteitä, analysoida 
niitä ja laskea tuloksia 
sekä verrata niitä laatu-
vaatimuksiin 

 
• Opiskelija tuntee erilai-

sia jätevesiä, niiden 
merkitystä ympäristölle 
ja jätevesilainsäädän-
töä. Hän osaa valvotus-
ti ottaa näytteitä, tehdä 
niistä analyysejä ja las-
kea tuloksia. 

• Opiskelija tuntee ainei-
den kiertokulun ja osaa 
selostaa fotosynteesin ja 
ymmärtää sen ja puh-
taan veden merkityksen 
elämälle maapallolla.  

 
• Hän tuntee erilaisia 

energialähteitä ja niiden 
ympäristövaikutuksia. 
Opiskelija osaa selostaa 
maan, veden ja ilman 
saastumista. Opiskelija 
osaa yhdessä työryh-
män kanssa tutkia ihmi-
sen toimien vaikutusta 
ympäristöön ja tehdä tut-
kimusraportin.   

 
• Opiskelija tuntee talous-

veden tuotantotavat ja 
käsittelyn. Hän tietää ta-
lousveden laatuvaati-
mukset. Opiskelija osaa 
suunnitella vesitutki-
muksen,  ottaa, kuljettaa 
ja esikäsitellä vesinäyt-
teen oikein. Hän osaa 
päätellä tarvittavat ana-
lyysit ja tehdä ne, laskea 
tulokset ja tehdä tulos-
raportin ja laskun.  

 
• Opiskelija tietää erilais-

ten jätevesien tärkeim-
mät ominaisuudet ja 
osaa valita sopivan 
määritysmenetelmän 
tutkiakseen vettä. Hän 
osaa ottaa jätevesinäyt-
teitä  sekä määrittää 
niistä kulloinkin tarvitta-
vat parametrit. 

 
 
• Hän osaa työskennellä 

turvallisesti, oikein ja 
siististi. 

 

• Opiskelija tuntee ainei-
den kiertokulun ja osaa 
selostaa fotosynteesin 
ja ymmärtää sen ja 
puhtaan veden merki-
tyksen elämälle maa-
pallolla. Hän tuntee eri-
laisia energialähteitä ja 
niiden ympäristövaiku-
tuksia, erilaisten teolli-
suuden alojen ympäris-
tövaikutuksia ja yleensä 
ihmisen toiminnan ym-
päristövaikutuksia. 
Opiskelija osaa selos-
taa maan, veden ja il-
man saastumista, hait-
ta-aineiden vähentämis- 
ja puhdistamiskeinoja. 

 
• Opiskelija osaa yhdes-

sä työryhmän kanssa 
tutkia ihmisen toimien 
vaikutusta ympäristöön 
ja tehdä tutkimusrapor-
tin.   

 
• Opiskelija tuntee talo-

usveden tuotantotavat 
ja käsittelyn. Hän tietää 
talousveden laatuvaa-
timukset ja tuntee syitä 
talousveden laatuteki-
jöihin. Opiskelija osaa 
suunnitella vesitutki-
muksen,  ottaa, kuljet-
taa ja esikäsitellä vesi-
näytteen oikein. Hän 
osaa itsenäisesti pää-
tellä tarvittavat analyysit 
ja tehdä ne, laskea tu-
lokset ja tehdä tulosra-
portin ja laskun.  

 
• Opiskelija tietää erilais-

ten jätevesien tärkeim-
mät ominaisuudet ja 
osaa valita sopivan 
määritysmenetelmän 
tutkiakseen vettä. Hän 
osaa ottaa jätevesinäyt-
teitä oikein ja turvalli-
sesti sekä määrittää 
niistä kulloinkin tarvitta-
vat parametrit. 

 
• Hän osaa työskennellä 

oma-aloitteisesti, mää-
rätietoisesti, turvallises-
ti, oikein ja siististi. 
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Arviointisuunnitelma: 
 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan opintokokonaisuuden hallintaa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 
 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Näyttö toteutetaan oppilaitoksessa laiteanalytiikan näytön yhteydessä. Opiskelija aikataulut-

taa työn, suorittaa sovitut tehtävät, mitkä sisältävät näytteenoton, näytteen käsittelyn ja säily-

tyksen sekä fysikaalisten, kemiallisten ja mikrobiologisten analyysien suorituksen. Työn jäl-

keen opiskelija käsittelee syntyneet jätteet ohjeiden mukaisesti, saattaa takaisin toimintakun-

toon käyttämänsä välineet ja laitteet sekä siistii työpisteensä. Opiskelija arvioi saamiensa 

analyysitulosten oikeellisuutta sekä omaa osuuttaan projektissa. Opiskelija vertaa saamiaan 

tuloksia raja-arvoihin ja arvioi sen perusteella ympäristön tilaa, jonka jälkeen hän laati työs-

tään raportin. 

 

Opintojen jakautuminen: 

  

ammattiteoria ja 

käytännön  

kokeet 

työssäoppiminen 

1.vuosi    -  - - 

2.vuosi    6 ov  5 ov 1 ov 

3.vuosi   -  - - 

yhteensä 6 ov 5 ov 1 ov 

 

Kirjallisuus: 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot. 
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5.2.1.5 Laiteanalytiikka 10 ov 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
Opiskelijan on osattava tehdä spektrometrisia perusanalyysejä, kuten UV/VIS-, atomiabsorp-

tio- ja infrapunaspektrofotometrisia analyysejä. Sitä varten hänen on tunnettava tärkeimpien 

absorptioon ja emissioon perustuvien analyysilaitteiden rakenteet ja spektroskooppiset toi-

mintaperiaatteet. Hänen on osattava työskennellä myös englanninkielisen ohjeen mukaan. 

Opiskelijan on osattava tehdä kromatografisia määrityksiä, kuten ohutlevy-,kaasu- ja neste-

kromatografisia määrityksiä. Sitä varten hänen on 

tunnettava kromatografisen erottumisen fysikaaliset lainalaisuudet ja erityyppisiä kromatogra-

fiamenetelmiä. Hänen on osattava arvioida saamiensa kromatografiatulosten oikeellisuutta. 

Opiskelijan on osattava pitää käyttämänsä laitteet toimintakunnossa. 

Hänen on osattava ottaa näyte, valita analyysimenetelmä ja suorittaa mittaus oikeita työtapo-

ja käyttäen. Hänen on osattava laskea analyysien tulokset ja arvioida niiden luotettavuutta. 

Hänen pitää osata myös raportoida tulokset kirjallisesti ja suullisesti. 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 

• työn vaatima siisteys, puhtaus ja turvallisuus 

• näytteiden ottaminen ja esikäsittelyt 

• spektrometrian keskeiset periaatteet ja termit, käyttösovellukset 

• sähkömagneettinen spektri ja sen ominaisuudet ja käyttö analytiikassa 

• kromatografian keskeiset periaatteet ja termit, käyttösovellukset 

• spektrometristen laitteiden osat ja toimintaperiaate, huolto ja kunnossapito 

• kromatografialaitteiden osat ja toimintaperiaate, huolto ja kunnossapito 

• tulosten laskeminen ja arviointi 

• työn ja tulosten raportointi suullisesti ja kirjallisesti 

 

 

Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, tietojen soveltamis-

ta harjoitustöihin sekä työssäoppimista ja ammattiosaamisen näyttö oppilaitoksessa. Siihen 

voi liittyä myös itsenäisiä oppimistehtäviä. 
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Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
 

• Opiskelija tietää tavalli-
set perinteiset kroma-
tografiset menetelmät 
ja kaasukromatografian 
sekä nestekromatogra-
fian periaatteen ja lait-
teen periaatteen. Hän 
osaa valvottuna ja ohja-
tusti käyttää kaasu- ja 
nestekromatografia ja 
käsitellä tuloksia. 

 
• Opiskelija osaa ohjatus-

ti esikäsitellä erilaisia 
näytteitä ja tehdä niistä 
AAS-laitteella määrityk-
siä. Osaa valvottuna pi-
tää laitteen käyttökun-
nossa.     

 
 

• Opiskelija tunnistaa eri 
määrityksiin käytettävät 
laitteet ja osaa selostaa 
mitä niillä voidaan tut-
kia. Hän osaa ohjatusti 
ja valvotusti tehdä pe-
rusanalyysejä turvalli-
sesti.     

 
• Opiskelija osaa huoleh-

tia työturvallisuudesta 
ja siisteydestä sekä jät-
teiden käsittelystä            

• Opiskelija osaa selostaa 
kromatografian perus-
menetelmät ja niiden pe-
riaatteen, kaasu- ja nes-
tekromatografian peri-
aatteen ja tuntee kaasu-
kromatografin ja pitää 
sen käyttökunnossa. 
Opiskelija osaa tehdä 
pylväs-, neste- ja kaasu-
kromatografisia määri-
tyksiä, laskea tulokset, 
arvioida niiden luotetta-
vuutta ja raportoida ne. 

 
• Opiskelija tuntee AAS-

laitteen rakenteen, osaa 
tehdä sillä luotettavasti 
analyysejä. Opiskelija 
osaa ottaa näytteitä eri-
laisista materiaaleista ja 
esikäsitellä ne oikeilla 
tavoilla. Opiskelija osaa 
laskea tulokset ja rapor-
toida ne. 

 
• Opiskelija tuntee ja osaa 

selostaa tavallisten 
spektrometristen ja kro-
matografisten menetel-
mien periaatteet, käyt-
tömahdollisuudet ja 
työmenetelmien periaat-
teet. Hän osaa valita oi-
kean menetelmän, tehdä 
analyysit ja raportoida. 

 
• Opiskelija osaa oma-

aloitteisesti huolehtia 
työturvallisuudesta ja 
siisteydestä sekä jättei-
den käsittelystä. 

• Opiskelija osaa selos-
taa kromatografian pe-
rusmenetelmät ja niiden 
periaatteen, kaasu- ja 
nestekromatografian 
periaatteen ja tuntee 
kaasu- ja nestekroma-
tografin, osaa huoltaa ja 
pitää ne käyttökunnos-
sa. Opiskelija osaa teh-
dä huolellisesti ja luotet-
tavasti pylväs- ja kaa-
sukromatografisia mää-
rityksiä, laskea tulokset, 
arvioida niiden luotetta-
vuutta ja raportoida ne. 

 
• Opiskelija tuntee AAS-

laitteen rakenteen, osaa 
tehdä sillä itsenäisesti, 
turvallisesti ja luotetta-
vasti analyysejä. Opis-
kelija osaa ottaa näyt-
teitä erilaisista materi-
aaleista ja esikäsitellä 
ne oikeilla tavoilla. 
Opiskelija osaa itsenäi-
sesti laskea tulokset ja 
raportoida ne.      

 
•  Opiskelija tuntee ja 

osaa selostaa tavallis-
ten spektrometristen ja 
kromatografisten mene-
telmien periaatteet, 
käyttömahdollisuudet ja 
työmenetelmien peri-
aatteet. Hän osaa valita 
oikean menetelmän, 
tehdä analyysit ja rapor-
toida ne oikein.  

 
• Opiskelija osaa oma-

aloitteisesti huolehtia 
työturvallisuudesta ja 
siisteydestä sekä jättei-
den käsittelystä. 
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Arviointisuunnitelma: 
 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan opintokokonaisuuden hallintaa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 
 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Näyttö toteutetaan oppilaitoksessa ympäristöanalyysi näytön yhteydessä.  Näytössä opiskeli-

ja noudattaa työturvallisuusohjeita, käyttää tarvittavia suojavälineitä sekä noudattaa ana-

lyysilaitteisiin koskevia turvallisuus-, huolto- ja käyttöönotto-ohjeita. Opiskelija tutustuu annet-

tuun työohjeeseen. Opiskelija ottaa ja käsittelee näytettä analyysin edellyttämällä tavalla ja 

suorittaa spektrofotometrisen tai kromatografisen analyysin annettujen ohjeiden mukaan. 

Lisäksi opiskelija siistii työympäristön sekä saattaa analyysilaitteen perustilaan. Hän laskee 

analyysin tulokset, arvioi tuloksen oikeellisuutta ja raportoi tuloksen.   

 

Opintojen jakautuminen: 

  

ammattiteoria ja 

käytännön  

kokeet 

työssäoppiminen 

1.vuosi    - - - 

2.vuosi    7 ov  6 ov 1 ov 

3.vuosi   3 ov  3 ov - 

yhteensä 10 ov 9 ov 1 ov 

 

Kirjallisuus: 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot. Jaarinen, Niiranen Laboratorion analyysitekniikka. 

 

5.2.1.6 Bioanalytiikka 10 ov 

 



 

 32

Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
Opiskelija tietää solun rakenteen  ja tärkeimmät biokemialliset yhdisteryhmät, mikrobiryhmät 

ja niiden kasvuvaatimukset. Opiskelija osaa käyttää eläviä soluja ja tehdä biokemiallisia mää-

rityksiä erilaisista näytteistä oikeita työtapoja käyttäen. Hän osaa työskennellä turvallisesti ja 

aseptisesti, osaa ottaa näytteitä, viljellä ja steriloida  mikrobeja ja valmistaa kasvualustoja. 

Opiskelija osaa valmistaa preparaatteja mikroskopointia varten ja käyttää mikroskooppia. 

Opiskelija osaa tehdä muistiinpanoja eri työvaiheista ja seurata työnsä edistymistä. Hän osaa 

kirjoittaa raportin tekemistään töistä ja osaa arvioida saamiensa tulosten oikeellisuutta. Hän 

osaa hävittää jätteet oikein. 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
 

• solun rakenne ja koostumus 

• biokemialliset yhdisteryhmät 

• biokemian työmenetelmät 

• mikrobien ryhmittely ja ominaisuudet 

• mikrobiologian työmenetelmät 

• tartuntataudit, ruokamyrkytykset ja elintarvikeinfektiot 

• tuhoeläimet ja niiden torjunta 

• mikrobien lisääntyminen ja kasvukäyrä 

• mikrobiologinen näytteenotto 

• hygieeninen vesianalyysi 

• mikrobien hyötykäyttö 

• mikrobien viljely ja identifiointi 

 

Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, tietojen soveltamis-

ta harjoitustöihin sekä ammattiosaamisen näyttö oppilaitoksessa. Siihen voi liittyä myös itse-

näisiä oppimistehtäviä. 

 

 
Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
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• Opiskelija osaa kuvata 

solun rakennetta, tun-
nistaa tärkeimmät bio-
kemialliset yhdisteryh-
mät ja osaa nimetä joi-
takin yksinkertaisia yh-
disteitä. Hän osaa tehdä 
tavallisia biokemiallisia 
määrityksiä.  

 
• Opiskelija osaa kuvata 

mikrobien pääryhmät ja 
niiden tärkeimpiä omi-
naisuuksia. Opiskelija 
osaa työskennellä asep-
tisesti, turvallisesti ja 
annettujen ohjeiden mu-
kaisesti. Hän osaa ottaa 
näytteitä puhtaustarkkai-
luun, kasvattaa mikrobe-
ja ja laskea työnsä tu-
lokset mallin mukaan. 
Hän osaa tehdä prepa-
raatin, Gram-värjäyksen 
ja käyttää mikroskoop-
pia.  

 
• Opiskelija osaa kuvata 

mikrobien pääryhmät ja 
niiden tärkeimmät omi-
naisuudet. Hän osaa ot-
taa mikrobiologisen 
näytteen ohjattuna ja 
käsitellä sitä aseptisesti. 
Hän osaa  tehdä  mikro-
biologisia määrityksiä. 

 
 
• Opiskelija tunnistaa ta-

vallisimmat hiivat ja ho-
meet ja tietää niiden tär-
keimpiä ominaisuuksia. 
Hän osaa ohjattuna teh-
dä määrityksiä hiivoista 
ja homeista ja mikros-
kopoida niitä. 

 
• Opiskelija  tietää  bak-

teerien tärkeimmät omi-
naisuudet ja bakteerien 
viljely- ja identifiointime-
netelmiä. Hän osaa teh-
dä ohjattuna bakteeri-
määrityksiä.  

 
• Hän osaa ohjattuna las-

kea analyysin tuloksen 
ja kirjoittaa siitä raportin 
mallin mukaan. Hän 

 
• Opiskelija  tietää solun 

rakenteen ja tärkeimmät 
biokemialliset yhdiste-
ryhmät ja osaa nimetä 
biokemiallisia yhdisteitä. 
Hän tuntee solun ai-
neenvaihduntaa. Hän 
osaa ottaa näytteitä  ja 
tehdä biokemiallisia 
määrityksiä.  

 
• Opiskelija  tietää tär-

keimmät mikrobit ja tu-
hoeläimet, niiden omi-
naisuudet, kasvuvaati-
mukset ja niistä aiheu-
tuvia haittatekijöitä.  Hän 
osaa ottaa näytteitä 
puhtaustarkkailuun, kas-
vattaa mikrobeja ja las-
kea työnsä tulokset. 
Hän  työskentelee asep-
tisesti. Hän osaa tehdä 
preparaatin, Gram-
värjäyksen ja käyttää 
mikroskooppia. 

 
• Opiskelija tuntee mikro-

bien pääryhmät, niiden 
ominaisuudet ja kasvu-
vaatimukset. Hän osaa 
ottaa mikrobiologisesti 
edustavan näytteen ja 
osaa käsitellä sitä asep-
tisesti.  Hän osaa tehdä  
mikrobiologisia määri-
tyksiä erilaisista näyt-
teistä ja osaa tutkia niitä 
mikroskoopilla.  

 
• Opiskelija osaa luokitel-

la sienet, tunnistaa ta-
vallisimmat hiivat ja ho-
meet ja tietää niiden 
ominaisuuksia.  Hän 
osaa tehdä laadullisia ja 
määrällisiä määrityksiä 
hiivoista ja homeista ja 
mikroskopoida  hiivoja ja 
homeita. 

 
• Opiskelija tietää tär-

keimpien bakteerien 
ominaisuudet ja merki-
tyksen  ja tietää niiden 
viljely- ja identifiointime-
netelmät. Opiskelija 
osaa tehdä bakteeri-
määrityksiä. 

 
• Opiskelija  tietää solun 

rakenteen ja tärkeimmät 
biokemialliset yhdiste-
ryhmät ja osaa nimetä 
biokemiallisia yhdisteitä. 
Hän tuntee solun ai-
neenvaihduntaa ja osaa 
soveltaa tietojaan työ-
hönsä. Hän osaa ottaa 
näytteitä  ja tehdä bio-
kemiallisia määrityksiä 
erilaisista näytteistä oi-
keita työtapoja käyttäen. 

 
• Opiskelija  tietää tär-

keimmät mikrobit ja tu-
hoeläimet, niiden omi-
naisuudet, kasvuvaati-
mukset ja niistä aiheutu-
via haittatekijöitä.  Hän 
osaa ottaa näytteitä puh-
taustarkkailuun, kasvat-
taa mikrobeja ja laskea 
työnsä tulokset. Hän  
työskentelee aseptisesti 
ja osaa steriloida välineet 
ja valmistaa kasvualusto-
ja. Hän osaa tehdä pre-
paraatin, Gram-
värjäyksen ja käyttää 
mikroskooppia. 

 
• Opiskelija tuntee mikro-

bien pääryhmät, niiden 
ominaisuudet ja kasvu-
vaatimukset. Hän tietää, 
miten mikrobisolu poik-
keaa eläin- ja kasvisolus-
ta.  Hän osaa ottaa mik-
robiologisesti edustavan 
näytteen ja osaa käsitellä 
sitä aseptisesti.  Hän 
osaa tehdä laadullisia ja 
määrällisiä mikrobiologi-
sia määrityksiä erilaisista 
näytteistä ja osaa tutkia 
niitä mikroskoopilla, 
myös englanninkielisen 
ohjeen mukaan. 

 
• Opiskelija osaa luokitella 

sienet, tunnistaa tavalli-
simmat hiivat ja homeet 
ja tietää niiden ominai-
suuksia.  Hän osaa teh-
dä laadullisia ja määrälli-
siä määrityksiä hiivoista 
ja homeista erilaisista 
näytteistä ja mikrosko-
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osaa työskennellä tur-
vallisesti ja annettujen 
ohjeiden mukaisesti. 
Hän hävittää jätteet so-
vitulla tavalla ja pyrkii 
huolehtimaan työpaik-
kansa siisteydestä. 

 

 
• Hän tekee muistiin-

panoja työn edetessä ja 
osaa laskea työnsä tu-
lokset, kirjoittaa raportin 
ja arvioida tulosten oi-
keellisuutta. Opiskelija 
pitää työympäristönsä 
siistinä ja hävittää jätteet 
turvallisesti. 

 
 

poida  hiivoja ja homeita, 
myös englanninkielisen 
ohjeen mukaan. 

 
• Opiskelija tietää tärkeim-

pien bakteerien ominai-
suudet ja merkityksen  ja 
tietää niiden viljely- ja 
identifiointimenetelmät. 
Opiskelija osaa tehdä 
bakteerimäärityksiä itse-
näisesti, osaa hävittää 
jätteet oikein ja turvalli-
sesti. 

 
• Hän tekee muistiinpanoja 

työn edetessä ja osaa 
laskea työnsä tulokset, 
kirjoittaa raportin ja arvi-
oida tulosten oikeellisuut-
ta. Hän osaa hävittää jät-
teet oikein ja turvallisesti 
ja hän pitää työympäris-
tönsä siistinä. 

 
 
Arviointisuunnitelma: 
 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan opintokokonaisuuden hallintaa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 
 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Näyttö toteutetaan oppilaitoksessa. Opiskelija valitsee työhön tarvittavat ravinteet, reagenssit 

ja välineet sekä valmistaa tarvittavat liuokset, ravintoalustat ja steriloi ne tarvittaessa noudat-

taen valmistajan antamia ohjeita. Mikrobiologisessa työskentelyssä opiskelija työskentelee 

aseptisesti ja noudattaa annettuja työturvallisuusohjeita. Opiskelija ottaa edustavan näytteen, 

käsittelee sen aseptisesti ja tekee siitä mikrobiologisen tai biokemiallisen määrityksen. Opis-

kelija tuntee tavallisimmat viljelytekniikat ja käsittelee biokemiallisia materiaaleja. Opiskelija 

käsittelee näytössä syntyneet mikrobivaaralliset ym. jätteet ja välineet oikein ja turvallisesti 
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sekä huolehtii käytetyt välineet ja kemikaalit alkuperäisille paikoille. Opiskelija laskee tulokset 

työohjeessa annettujen kaavojen avulla, arvioi tuloksen oikeellisuutta ja laatii työstä vaaditta-

van raportin. 

 

Opintojen jakautuminen: 

  

ammattiteoria ja 

käytännön  

kokeet 

työssäoppiminen 

1.vuosi    2 ov 2 ov - 

2.vuosi    8 ov 7 ov 1 ov 

3.vuosi   - - - 

yhteensä 10 ov 9 ov 1 ov 

 

Kirjallisuus: 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot.  

 

5.2.1.7 Orgaaninen syntetiikka 10 ov 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
Opiskelija tietää orgaanisen kemian tärkeimmät yhdisteet ja niiden ominaisuudet. Hän osaa 

kirjoittaa yhdisteiden rakennekaavoja ja nimetä yhdisteitä. Hän osaa hakea tietoja orgaanis-

ten aineiden ominaisuuksista ja käytöstä. Hän osaa työskennellä turvallisesti, siististi ja ta-

loudellisesti ja osaa ennakoida vaaratilanteita. Opiskelija osaa tehdä kvalitatiivisia analyysejä 

ja orgaanisia synteesejä oikeilla työtavoilla ja osaa hävittää jätteet oikein. Opiskelija osaa 

laskea teoreettisen saannon ja laatia raportin ja arvioida tuloksen oikeellisuutta ja saamansa 

synteesituotteet puhtautta. 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
 

• orgaaniset yhdisteryhmät, niiden ominaisuudet ja reaktiot 

• orgaaninen kvalitatiivinen analyysi 

• orgaanisen kemian työmenetelmät ja välineet 
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• teoreettisen saannon laskeminen 

• orgaanisten yhdisteiden valmistusta 

• raportin laadinta 

 

Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, tietojen soveltamis-

ta harjoitustöihin sekä ammattiosaamisen näyttö oppilaitoksessa. Siihen voi liittyä myös itse-

näisiä oppimistehtäviä. 

 
Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 

 
 
 
• Opiskelija tunnistaa tär-

keimpiä yhdisteryhmiä ja 
osaa kirjoittaa tärkeim-
pien yhdisteiden raken-
nekaavat ja nimetä ne.  
Opiskelija käyttää or-
gaanisia yhdisteitä oi-
kein ja turvallisesti työs-
sään ja osaa hävittää 
jätteet. 

 
• Opiskelija tunnistaa tär-

keimmät synteesiväli-
neet ja osaa ohjattuna 
koota laitteistoja. Hän 
osaa käyttää orgaanisia 
yhdisteitä oikein ja tur-
vallisesti työssään. Hän 
osaa laskea synteesin 
saannon, tarkistaa yk-
sinkertaisilla menetelmil-
lä tuotteen puhtauden ja 
ja tehdä mallin mukai-
sen raportin  työstään. 
Hän osaa hävittää jät-
teet sovitulla tavalla. 
Hän pyrkii huolehtimaan 
työpaikkansa siisteydes-
tä. 

 

 
 

• Opiskelija tunnistaa kes-
keiset yhdisteryhmät ja 
tietää niiden ominaisuu-
det. Hän osaa kirjoittaa 
yhdisteiden rakenne-
kaavoja ja osaa nimetä 
ne. Hän tietää yhdistei-
den käyttötarkoituksista 
ja osaa käsitellä yhdis-
teitä oikein. Hän osaa 
hävittää jätteet oikein. 

 
• Opiskelija osaa tehdä 

synteesejä työturvalli-
sesti. Hän osaa kirjoittaa 
synteesin reaktioyhtälön 
ja osaa laskea teoreetti-
sen saannon. Hän osaa 
seurata synteesin ete-
nemistä ja osaa tarkis-
taa lopputuotteen puh-
tauden. Hän osaa myös 
tehdä kirjallisen raportin 
tekemästään työstä. 
Hän osaa käsitellä or-
gaanisia yhdisteitä oi-
kein ja hävittää jätteet 
oikealla tavalla. Hän pe-
see käyttämänsä astiat 
oikein ja  huolehtii työ-
paikkansa siisteydestä. 

 
 

 
• Opiskelija tunnistaa kes-

keiset yhdisteryhmät ja 
tietää niiden ominaisuu-
det. Hän osaa kirjoittaa 
yhdisteiden rakennekaa-
voja ja osaa nimetä ne 
systemaattisesti. Hän tie-
tää yhdisteiden käyttö-
tarkoituksista ja osaa kä-
sitellä yhdisteitä oikein ja 
turvallisesti. Hän osaa 
hävittää jätteet oikein. 

 
• Opiskelija osaa tehdä 

synteesejä itsenäisesti ja 
työturvallisesti, myös 
englanninkielisen ohjeen 
mukaan. Hän osaa kir-
joittaa synteesin reaktio-
yhtälön ja osaa laskea 
teoreettisen saannon. 
Hän osaa seurata syn-
teesin etenemistä ja 
osaa tarkistaa lopputuot-
teen puhtauden. Hän 
osaa myös tehdä kirjalli-
sen raportin tekemäs-
tään työstä. Hän osaa 
käsitellä orgaanisia yh-
disteitä oikein ja hävittää 
jätteet oikealla tavalla. 
Hän pesee käyttämänsä 
astiat oikein ja  huolehtii 
itsenäisesti työpaikkansa 
siisteydestä. 

 
 
Arviointisuunnitelma: 
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Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan opintokokonaisuuden hallintaa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 
 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Näyttö toteutetaan oppilaitoksessa. Näyttöön liittyy oleellisena osana turvallisuuden hallinta, 

aikataulun suunnittelu, näyttöön tarvittavien välineiden synteesilaitteiden hallinta ja käyttö. 

Näytössä opiskelija tekee sovitun työn ohjeen mukaan. Hän kokoaa tarvittavat synteesilait-

teet ja seuraa synteesin etenemistä. Työn jälkeen opiskelija käsittelee jätteet asianmukaises-

ti, siistii työtilan ja laittaa työvälineet alkuperäisille paikoilleen. Opiskelija laskee saannon ja 

tarkastaa tuotteen puhtauden. Näytöstä tehdään annetun mallin mukainen raportti. 

 

 

Opintojen jakautuminen: 

  

ammattiteoria ja 

käytännön  

kokeet 

työssäoppiminen 

1.vuosi    - - - 

2.vuosi    6 ov 4 ov  2 ov 

3.vuosi   4 ov 4 ov - 

yhteensä 10 ov 10 ov - 

 

Kirjallisuus: 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot.  

 

 

5.2.1.8 Laatu ja tiedonhallinta 5 ov 
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Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
Opiskelija tietää laadun käsitteen ja mitkä tekijät vaikuttavat hyvän laadun aikaansaamiseen 

laboratoriossa. Opiskelija tuntee laadun kannalta tärkeimmät laboratorion standardimenetel-

mät ja osaa toimia niiden mukaan. Opiskelija osaa käyttää tilastomatematiikkaa apuna laa-

dun ylläpitämisessä ja tutkimuksen tekemisessä. Opiskelija osaa käyttää tekstinkäsittelyoh-

jelmaa ja taulukkolaskentaohjelmaa laboratoriotyön apuvälineinä. 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
 

• laatujärjestelmät 

• laatustandardit 

• laboratorion sisäinen ja ulkoinen laadunvalvonta 

• tilastolliset tunnusluvut, testit, regressio ja korrelaatio 

• tekstinkäsittelyohjelman käyttö 

• taulukkolaskentaohjelman käyttö 

 

Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, tietojen soveltamis-

ta harjoitustöihin sekä ammattiosaamisen näyttö oppilaitoksessa. Siihen voi liittyä myös itse-

näisiä oppimistehtäviä. 

 

 
Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 

 
 

• Opiskelija osaa käyttää 
tekstinkäsittelyohjelmaa 
ja osaa ohjattuna liittää 
kuvia ja taulukoita ja 
tehdä ohjattuna asiakir-
joja. 

 
• Opiskelija osaa käyttää 

taulukkolaskentaohjel-
maa laskentataulukon 
laatimiseen, tallentami-
seen ja tulostamiseen. 
Ohjattuna hän osaa laa-
tia grafiikkakuvia ja liit-
tää kuvia ja tekstiä tau-

 
• Opiskelija osaa käyttää 

tekstinkäsittelyohjelmaa 
ja liittää taulukoita ja ku-
via tekstiin. Hän osaa 
tehdä asiakirjoja tieto-
koneella. 

 
• Opiskelijan on osattava 

käyttää taulukkolasken-
taohjelmaa ja liittää ku-
via ja tekstiä taulukkoon.

• Opiskelija tietää laatujär-
jestelmän sisällön ja 
merkityksen laboratori-
ossa. Hän osaa työs-

 
• Opiskelija osaa käyttää 

tekstinkäsittelyohjelmaa 
itsenäisesti ja liittää tau-
lukoita ja kuvia tekstiin. 
Hän osaa tehdä asiakir-
joja tietokoneella itsenäi-
sesti. 

 
• Opiskelijan on osattava 

käyttää itsenäisesti tau-
lukkolaskentaohjelmaa ja 
liittää kuvia ja tekstiä tau-
lukkoon. 

 
• Opiskelija tietää laatujär-
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lukkoon. 
 

• Opiskelija tietää laatujär-
jestelmän tärkeimmän 
sisällön ja osaa työs-
kennellä laatujärjestel-
män ohjeiden mukaises-
ti. Hän osaa kalibroida 
peruslaitteita ohjeen 
mukaan ja seurata labo-
ratoriolaitteiden laatua. 
Hän osaa laskea yksin-
kertaisia tilastollisia laa-
tuun liittyviä laskuja. 
Hän pyrkii huolehtimaan 
laitteiden kalibroinnista. 

 
• Opiskelija osaa  tehdä 

otannan, laskea tunnus-
luvut ja esittää tulokset 
ohjeiden mukaan. Hän 
osaa opastettuna testa-
ta  hypoteeseja ja käyt-
tää tietotekniikkaa apu-
na. 

kennellä laatustandardi-
en mukaisesti sekä 
osaa kalibroida labora-
toriolaitteita. Hän huo-
lehtii laboratorion siis-
teydestä ja laitteiden ka-
libroinnista. 

 
• Opiskelija  osaa tehdä 

otannan, laskea tunnus-
luvut ja esittää tulokset 
havainnollisesti.  Hän 
osaa testata  hypo-
teeseja. Opiskelija ym-
märtää tilastomatematii-
kan merkityksen kemial-
lisessa analyysissä. 

 

jestelmän sisällön ja 
merkityksen laboratori-
ossa. Hän osaa työsken-
nellä laatustandardien 
mukaisesti, osaa kalib-
roida laboratoriolaitteita, 
seurata laboratoriolaittei-
den laatua ja käyttää ti-
lastomatematiikkaa apu-
na laadun ylläpitämises-
sä. Hän huolehtii itsenäi-
sesti laboratorion siistey-
destä ja laitteiden kalib-
roinnista. 

 
• Opiskelija  osaa tehdä 

otannan, laskea tunnus-
luvut ja esittää tulokset 
havainnollisesti. Hän 
osaa  testata hypoteese-
ja ja käyttää tilastoma-
tematiikkaa tutkimukses-
sa.  Opiskelija ymmärtää 
tilastomatematiikan mer-
kityksen kemiallisessa 
analyysissä ja tutkimuk-
sessa yleensä. 

 
 
 
Arviointisuunnitelma: 
 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan opintokokonaisuuden hallintaa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 
 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

 
 
Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Näyttö toteutetaan oppilaitoksessa bioanalytiikan näytön yhteydessä. Näytössä opiskelija 

käsittelee saamiaan tuloksia laboratorion laatujärjestelmän mukaisesti sekä laskee mittaustu-
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lokset käyttäen hyväkseen tilastomatematiikkaa tulosten arvioinnissa. Opiskelija osaa käyttää 

laboratoriossa käytössä olevia ohjelmia tulosten käsittelyyn ja siirtoon tietokannasta toiseen.  

 

Opintojen jakautuminen: 

  

ammattiteoria ja 

käytännön  

kokeet 

työssäoppiminen 

1.vuosi    1 ov 1 ov - 

2.vuosi    1 ov 1 ov  - 

3.vuosi   3 ov 3 ov - 

yhteensä 5 ov 5 ov - 

 

Kirjallisuus: 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot.  

 

5.2.2 Valinnaiset ammatilliset opinnot, 20 ov (suuntautumisopinnot) 

 

VALINNAISET AMMATILLISET OPINTOKOKONAISUUDET 

    

Mikrobiologiset sovellukset 10 ov

Teollisuuden prosessit 10 ov

 

 

Opiskelija valitsee vaihtoehdoista 1-2 ammatillisesti suuntaavaa opintokokonaisuutta siten, 

että laajuudeksi tulee yhteensä 20 opintoviikkoa. Valinnaiset ammatilliset opinnot sisältävät 

opinnäytetyön opiskelijan valitsemasta ja ohjaavan opettajan hyväksymästä ammatillisesta 

aiheesta, 2 ov.  

5.2.2.1  Mikrobiologiset sovellukset 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
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Opiskelijan on osattava käyttää keskeisiä mikrobiologisia määrityksiä ja tekniikoita ympäris-

tömikrobiologiassa ja biotekniikassa. Opiskelija ymmärtää geenitekniikan perusteet ja osaa 

käyttää geenitekniikan perusmenetelmiä. Opiskelijalla on käsitys kemiallisten aineiden myr-

kyllisyydestä tai haitallisuudesta ihmisille ja ympäristölle. Hän osaa käyttää eläviä organisme-

ja myrkyllisyyden testauksessa. 

 

Opiskelijan on ymmärrettävä kokonaisuuksia ja eri asioiden vaikutuksia toisiinsa. Hänen on 

tunnettava eri alojen työterveys- ja turvallisuusmääräykset, huomioitava riskit ja osattava 

pohtia työnsä eettisiä ja taloudellisia seurauksia. 

Opiskelijan on osattava ottaa, säilyttää ja esikäsitellä näyte, tehdä määritykset, analysoida 

tulokset ja raportoida ne suullisesti ja kirjallisesti.  

 
 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 

• tärkeimmät ympäristön mikrobiryhmät, niiden haitat ja hyötykäyttö 

• näytteen ottaminen, puhdistus ja identifiointi 

• perinteiset ja uudet biotekniikan menetelmät ja prosessit 

• prosessien seurantamenetelmät 

• geenitekniikan teoreettiset perusteet 

• geenitekniikan perusmenetelmät laboratoriossa 

• aineiden haitallisuuden testaaminen elävien organismien avulla, periaatteet ja   käy-

tännön testit 

• mikrobien ja geenitekniikan vaikutukset ihmisten ja ympäristön hyvinvointiin 

 

Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, työssäoppimista ja 

ammattiosaamisen näyttö laboratorioalan yrityksissä.  

 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
Opiskelija 
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• Opiskelija osaa erottaa 
perinteisen ja nykyai-
kaisen biotekniikan 
menetelmät. Hän tietää 
miten niitä käytetään 
teollisuudessa ja miten 
ne vaikuttavat ihmisten 
hyvinvointiin 

 
• Opiskelija tietää erilais-

ten organismien geeni-
en eroja ja geenien 
käyttömahdollisuuksia 
ihmisen, kasvien ja 
eläinten hyvinvointiin ja 
geenitekniikan vaiku-
tuksia ympäristölle. Hän 
osaa kiinnittää huomio-
ta geenitekniikan ris-
keihin ja ympäristövai-
kutuksiin. 

 
• Opiskelija osaa etsiä 

kirjallisuustietoa mikro-
beista, ohjatusti ottaa 
näytteitä ja tehdä kvali-
tatiivisia ja kvantitatiivi-
sia määrityksiä niistä. 
Hän tuntee luontoym-
päristön,  ympäristön 
huollon ja puhdistami-
sen kannalta tärkeitä 
mikrobeja. 

 

• Opiskelija tuntee perin-
teisiä ja uusia biotekni-
siä menetelmiä. Hän tie-
tää bioteknisen proses-
sin periaatteen ja osaa 
selostaa sen toiminnan 
yleisesti. Opiskelija tun-
tee muutamia perinteisiä 
bioteknisiä menetelmiä. 
Opiskelija tietää biotek-
niikan ja geenitekniikan 
yhteydet. Hän tietää te-
ollisuuden bioteknisiä 
sovelluksia.  

 
• Opiskelija osaa selostaa 

ihmisen, bakteerin ja vi-
ruksen geenien erot ja 
yhtäläisyydet. Hän tun-
tee geenitekniikan mah-
dollisuuksia ihmisen ja 
eri eliöiden hyvinvointiin 
ja geenitekniikan vaiku-
tuksia ympäristölle. 
Opiskelija tuntee geeni-
tekniikan lainsäädännön 
ja osaa arvioida geeni-
tekniikan riskejä eetti-
sesti sekä ottaa niitä 
huomioon omassa työs-
kentelyssään. 

 
• Opiskelija osaa soveltaa 

aikaisemmin oppimiaan 
mikrobiologian työmene-
telmiä mikrobien kvanti-
tatiiviseen ja kvalitatiivi-
seen määrittämiseen. 
Hän osaa ottaa ja käsi-
tellä näytteitä sekä valita 
kasvatusalustoja ja oi-
keat kasvatusolosuhteet. 
Hän tuntee luontoympä-
ristön kannalta ja ympä-
ristöbiotekniikan kannal-
ta tärkeitä mikrobeja, nii-
den ominaisuuksia, tut-
kimusmenetelmiä ja 
käyttöä ympäristön huol-
lon ja puhdistamisen 
kannalta. 

 

• Opiskelija tuntee perin-
teisiä ja uusia biotekni-
siä menetelmiä. Hän 
tietää bioteknisen pro-
sessin periaatteen ja 
osaa selostaa sen toi-
minnan yleisesti. Opis-
kelija tuntee nykyaikai-
sen suomalaisen bio-
tekniikan eri toimialueet 
ja laajuuden. Hän tietää 
teollisuuden bioteknisiä 
sovelluksia.  

 
• Opiskelija osaa selos-

taa ihmisen, bakteerin 
ja viruksen geenien erot 
ja yhtäläisyydet. Hän 
tietää geenien säätely-
mekanismeja ja vaiku-
tuksen proteiini- ja ent-
syymisynteeseihin ja 
reaktioihin. Hän tietää 
geenitekniikan mahdol-
lisuuksista kasvien, 
eläinten ja ihmisen ja-
lostuksessa sekä gee-
nimuunneltujen orga-
nismien tuotannossa. 
Opiskelija tuntee geeni-
tekniikan lainsäädän-
nön ja osaa arvioida 
geenitekniikan riskejä 
eettisesti sekä ottaa nii-
tä huomioon omassa 
työskentelyssään. 

 
• Opiskelija osaa itsenäi-

sesti soveltaa aikai-
semmin oppimiaan mik-
robiologian työmene-
telmiä mikrobien kvanti-
tatiiviseen ja kvalitatiivi-
seen määrittämiseen. 
Hän osaa laatia tutki-
mussuunnitelman, ottaa 
ja käsitellä näytteitä se-
kä valita kasvatusalus-
toja ja oikeat kasvatus-
olosuhteet sekä ottaa 
selvää myös englannin-
kielisistä kirjallisista läh-
teistä.  
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Arviointisuunnitelma: 
 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

Opintokokonaisuus suoritetaan suurimmaksi osaksi työssäoppimisen yhteydessä ja työpai-

kalla tehdyssä ammattiosaamisen näytössä arvioidaan opintokokonaisuuden hallintaa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 
 

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Ammattiosaamisen näyttö toteutetaan kolmannen opintovuoden työssäoppimisen loppupuo-

lella. Näytössä opiskelija noudattaa työturvallisuusohjeita ja käyttää tarvittavia suojavälineitä. 

Opiskelija tutustuu työohjeeseen. Hän hahmottaa valitsemaansa mikrobiologian sovellusalu-

eeseen liittyvän työn eri vaiheet ja suunnittelee ajan käytön. Opiskelija ottaa tai hakee näyt-

teen, säilyttää sen oikein ja suorittaa tarvittavat näytteenkäsittelyt. Hän laskee tai muuten 

määrittää analyysien tulokset ja arvioi niiden oikeellisuutta. Opiskelija laatii työstään työpai-

kan edellyttämän raportin.Näyttöä arvioivat sekä työpaikkaohjaaja että opettaja.   

 

Opintoviikkojen jakautuminen: 

  
ammattiteoria ja 

käytännön kokeet 
työssäoppiminen 

1.vuosi   -  - - 

2.vuosi   2 ov 2 ov 2 ov 

3.vuosi   18 ov   4 ov 12 ov 

yhteensä 20 ov  6 ov  14 ov 

 

Kirjallisuus: 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot. 
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5.2.2.2  Teollisuuden prosessit 10 ov 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
Opiskelija osaa työskennellä eri teollisuudenalojen laboratorioissa, jolloin hänen on tunnetta-

va yhden valitsemansa alan toimintaympäristö, toimintatavat ja turvallisuusvaarat. Opiskelija 

tuntee merkittävimmät alan suomalaiset tuotantolaitokset sekä alan keskeisen ammattiter-

mistön.  

 

Opiskelija osaa liikkua tuotantoalueella  ohjeiden ja määräysten mukaisesti. Hän osaa hakea 

näytteen oikeasta paikasta ja analysoida sen. 

 

 
Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
 

• Suomen Kemianteollisuus 

• alan keskeinen ammattitermistö 

• alan tuotantoprosessit 

• näytteen otto ja käsittely 

• näytteen analysointi alakohtaisesti 

• turvallinen ja taloudellinen työskentely laboratoriossa 

• tulosten laskeminen ja työn raportin laadinta 

• oman työn arviointi 

• jätteiden oikea hävitys 

  

Opintokokonaisuuden opiskeluun sisältyy teoriaopintoja oppilaitoksessa, työssäoppimista ja 

ammattiosaamisen näyttö laboratorioalan yrityksissä.  

 

 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
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• Opiskelija tietää valit-
semansa teollisuuden 
alan keskeisiä toiminto-
ja ja tuotantoprosesse-
ja. Hän osaa hakea 
näytteet oikeasta pai-
kasta. Hän osaa tehdä 
rutiininomaiset labora-
toriomääritykset ja tes-
taukset ja osaa laskea 
tulokset ohjattuna. Hän 
osaa tehdä raportin oh-
jattuna. Hän tietää kes-
keisimmät ammattiter-
mit. Hän osaa työsken-
nellä laboratoriossa 
siististi, turvallisesti ja 
annettujen ohjeiden 
mukaisesti. 

 
• Opiskelija tietää ihmi-

sen toiminnasta aiheu-
tuvia ympäristöongel-
mia ja joitakin niiden 
vaikutuksia. Hän tietää 
ympäristönsuojelun 
keinoja. Hän osaa oh-
jattuna ottaa ympäris-
tönäytteen, tutkia sen 
ohjeen mukaan, laskea 
tulokset ohjattuna ja 
tehdä raportin mallin 
mukaan.  Hän hävittää 
jätteet ohjeen mukaan 
ja pyrkii pitämään työ-
ympäristönsä 

 
• Opiskelija tietää mitä 

vaiheita ympäristötut-
kimuksen tekemisessä 
on ja osaa ohjattuna 
suunnitella tutkimuksen 
ja valita näytteenottota-
van sekä määritysme-
netelmät. Hän osaa oh-
jeiden mukaan tehdä 
tarvittavat määritykset, 
laskutoimitukset ja tu-
losten ja  raportoinnin. 

• Opiskelija tuntee valit-
semansa teollisuuden 
alan toiminnot ja tuotan-
toprosessit. Hän osaa 
hakea näytteet, suorittaa 
määritykset, laskea tu-
lokset, arvioida tulosten 
oikeellisuutta ja kirjoittaa 
vaadittavat raportit. Hän 
tietää alan ammattiter-
mistön. Hän työskente-
lee laboratoriossa siistis-
ti ja turvallisesti. 

 
 

• Opiskelija tietää ihmisen 
toiminnasta aiheutuvat 
ympäristöongelmat ja 
niiden vaikutukset luon-
toon ja ihmisen tervey-
teen. Hän tietää ympä-
ristönsuojelun keinoja.  
Hän osaa ottaa ympäris-
tönäytteen, analysoida 
sen, laskea tulokset  ja 
raportoida tulokset. Hän 
pitää työympäristönsä 
siistinä ja hävittää jätteet 
oikein. 

 
• Opiskelija tuntee ympä-

ristötutkimuksen tekemi-
sen eri vaiheet ja vaati-
mukset. Opiskelija osaa 
tehdä pienehkön ympä-
ristötutkimuksen. Hän 
osaa suunnitella tutki-
muksen, ottaa näytteet, 
analysoida ne oikein va-
lituilla ja kalibroiduilla 
laitteilla ja tehdä tutki-
musraportin. 

• Opiskelija tuntee valit-
semansa teollisuuden 
alan toiminnot, tuotan-
toprosessit ja prosessi-
en seurannan ja  laa-
dunvalvonnan laborato-
riotyöt. Hän osaa itse-
näisesti hakea näytteet, 
suorittaa määritykset, 
laskea tulokset, arvioida 
tulosten oikeellisuutta ja 
kirjoittaa vaadittavat ra-
portit. Hän tietää alan 
ammattitermistön. Hän 
työskentelee laboratori-
ossa siististi ja turvalli-
sesti. 

 
• Opiskelija tietää ihmi-

sen toiminnasta aiheu-
tuvat ympäristöongel-
mat ja niiden vaikutuk-
set luontoon ja ihmisen 
terveyteen. Hän osaa 
arvioida ihmisen toi-
minnan riskejä. Hän tie-
tää ympäristönsuojelun 
keinoja.  Hän osaa ot-
taa itsenäisesti ympä-
ristönäytteen, analysoi-
da sen, laskea tulokset  
ja raportoida tulokset. 
Hän pitää työympäris-
tönsä siistinä ja hävittää 
jätteet oikein. 

 
• Opiskelija tuntee ympä-

ristötutkimuksen teke-
misen eri vaiheet ja 
vaatimukset. Opiskelija 
osaa tehdä pienehkön 
ympäristötutkimuksen. 
Hän osaa itsenäisesti 
suunnitella tutkimuksen, 
ottaa näytteet, analy-
soida ne oikein valituilla 
ja kalibroiduilla laitteilla 
ja tehdä tutkimusrapor-
tin.  Hän osaa tarvitta-
essa käyttää asiantunti-
jatietoa apuna. 

 

 

Arviointisuunnitelma: 
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Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

Opintokokonaisuus suoritetaan suurimmaksi osaksi työssäoppimisen yhteydessä ja työpai-

kalla tehdyssä ammattiosaamisen näytössä arvioidaan opintokokonaisuuden hallintaa. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 
  

Teoriakokeet Käytännön 

kokeet 

Oppimistehtävät ja  

muu arviointi 

Ammattiosaamisen 

näyttö 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Ammattiosaamisen näyttö toteutetaan kolmannen opintovuoden työssäoppimisen loppupuo-

lella. Näytössä opiskelija tekee valitsemansa teollisuuden alan tuotantoprosessien seuran-

taan ja laadunvalvontaan liittyviä alakohtaisia keskeisiä laboratoriomäärityksiä ja tavallisimpia 

työhönsä kuuluvia materiaalitestauksia. Opiskelija ottaa tai hakee näytteen ohjeen mukaan 

sekä laskee määritysten ja testausten tulokset sekä arvioi tuloksien oikeellisuutta. Opiskelija 

laatii työstään työpaikan edellyttämän raportin. 

 
Opintoviikkojen jakautuminen: 
 

  
ammattiteoria ja 

käytännön kokeet 
työssäoppiminen 

1.vuosi   -  - - 

2.vuosi   2 ov  2 ov 2 ov 

3.vuosi   8 ov   4 ov 12 ov 

yhteensä 20 ov 6 ov  14 ov 

 

  
Kirjallisuus: 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot. 
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5.3 Vapaasti valittavat opinnot 10 ov 

 

VAPAASTI VALITTAVAT OPINTOKOKONAISUUDET 

 Laitesovellukset                   2 ov

Ravintoainemääritys 3 ov

Tietotekniikka 5 ov

 

Opiskelija valitsee vaihtoehdoista 2 vapaasti valittavaa opintokokonaisuutta siten, että laa-

juudeksi tulee yhteensä 10 opintoviikkoa. 

 

5.3.1 Laitesovellukset 2 ov 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 

Opiskelija osaa suunnitella ja tehdä pienehkön ympäristöanalyysin, jossa hän käyttää oheis-

laitteita ja yhtä varsinaista analyysilaitetta. Hän osaa valita aiheen ja näytteen, ottaa näyt-

teen, suunnitella mittaukset ja tehdä ne sekä laatia raportin työstään.  

Opiskelija osaa  käyttää hyväkseen asiantuntijoita kirjallisuuden haussa, määritysmenetelmi-

en valinnassa ja määrityksissä. Hän osaa myös itsenäisesti ja oma-aloitteisesti etsiä tarvitta-

vaa tietoa. 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 

• tutkimussuunnitelman tekeminen 

• lähdeaineiston kerääminen, määritysohjeiden hankkiminen ja arviointi 

• näytteen ottaminen erilaisista matriiseista 

• mittalaitteen testaus ja kalibrointi mittauksia varten 

• mittaukset ja mittausten luotettavuus 

• tulosten laskeminen ja ilmoittaminen 

• raportin tekeminen 
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Opintokokonaisuuden opiskelu tapahtuu työssäoppimisen yhteydessä. 

 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
 

• Opiskelija tietää mitä 
vaiheita ympäristötut-
kimuksen tekemisessä 
on ja osaa ohjattuna 
suunnitella tutkimuksen 
ja valita näytteenottota-
van sekä määritysme-
netelmät. Hän osaa oh-
jeiden mukaan tehdä 
tarvittavat määritykset, 
laskutoimitukset ja tu-
losten ja  raportoinnin. 

• Opiskelija tuntee ympä-
ristötutkimuksen tekemi-
sen eri vaiheet ja vaati-
mukset. Opiskelija osaa 
tehdä pienehkön ympä-
ristötutkimuksen. Hän 
osaa suunnitella tutki-
muksen, ottaa näytteet, 
analysoida ne oikein va-
lituilla ja kalibroiduilla 
laitteilla ja tehdä tutki-
musraportin.   

 

• Opiskelija tuntee ympä-
ristötutkimuksen teke-
misen eri vaiheet ja 
vaatimukset. Opiskelija 
osaa tehdä pienehkön 
ympäristötutkimuksen. 
Hän osaa itsenäisesti 
suunnitella tutkimuksen, 
ottaa näytteet, analy-
soida ne oikein valituilla 
ja kalibroiduilla laitteilla 
ja tehdä tutkimusrapor-
tin.  Hän osaa tarvitta-
essa käyttää asiantunti-
jatietoa apuna. 

 

 

Arviointisuunnitelma: 
Opiskelija arvioidaan työssäoppimisen arvioinnilla. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 

Työssäoppiminen Muu arviointi 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Ei näyttöä 

Opintoviikkojen jakautuminen: 

  ammattiteoria työssäoppiminen 

1.vuosi    - - 

2.vuosi    - - 

3.vuosi   2 ov - 2 ov 

yhteensä 2 ov -   2 ov 
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Kirjallisuus:  Laiteohjeet, standardit 

 

5.3.2 Ravintoainemääritys 3 ov 

 
 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 

Opiskelija osaa ottaa edustavan näytteen elintarvikkeesta, määrittää sen energiaravintoai-

neet ja laskea energiasisällön. 

 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 
 

• näytteen ottaminen ja  esikäsittely 

• kosteus- ja kuiva-ainepitoisuuden määritys 

• tuhkamääritys 

• raakarasvan määritys Soxhlet-uutolla 

• raakaproteiinin määritys Kjeldahl-menetelmällä 

• hiilihydraattien määritys 

• energiasisällön määritys ja laskeminen 

• pelkistävien sokereiden määritys Fehlingin menetelmällä 

• rasvahappojen tunnuslukuja: savuamispiste, jodiluku 

• C-vitamiinimääritys 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
Opiskelija 

• Opiskelija osaa valvo-
tusti ja ohjatusti ottaa 
näytteen ja määrittää 
ravintoaine- ja energia-
sisällön, sokereita, ras-
vojen tunnuslukuja ja 
vitamiineja sekä ilmoit-
taa tulokset. 

 

• Opiskelija osaa ottaa 
edustavan näytteen, 
määrittää sen ravinto-
ainesisällön, energiasi-
sällön ja sokereita, ras-
vojen tunnuslukuja ja vi-
tamiineja sekä raportoi-
da tulokset. 

 

• Opiskelija osaa itsenäi-
sesti ottaa edustavan 
näytteen, määrittää sen 
ravintoainesisällön, 
energiasisällön ja soke-
reita, rasvojen tunnus-
lukuja ja vitamiineja se-
kä raportoida tulokset. 
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Arviointisuunnitelma: 
 

Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

 

 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 

Ammattiteoria ja  

käytännön kokeet 

Muu arviointi 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Ei näyttöä 

Opintoviikkojen jakautuminen: 

  ammattiteoria työssäoppiminen 

1.vuosi    - - 

2.vuosi    - - 

3.vuosi   3 ov 3 ov - 

yhteensä 3 ov 3 ov - 

 

Kirjallisuus: 
Laiteohjeet, standardit 

 

5.3.3 Tietotekniikka 5 ov 

 
Opintokokonaisuuden tuottama osaaminen ja tavoitteet paikallisten ja alueellisten tar-
peiden pohjalta: 
Opiskelijalla on oltava kokonaiskuva  tietotekniikasta ja sen merkityksestä. Hänellä on oltava 

käsitys myös yhteiskunnan perustietojärjestelmistä, eri laitosten asiakas- ja muista tietojärjes-

telmistä ja organisaatioiden tietojärjestelmien merkityksestä yksilölle, liiketoiminnalle sekä 

yhteiskunnalle. Opiskelijan on tiedettävä alan perussanasto ja tietoturvan perusteet. Opiskeli-

jalla on oltava käsitys laitteiden ja ohjelmistojen käyttötavoista  ja toiminnan periaatteista. 

Hänen on tunnettava tietotekniikan perussanasto, erilaiset laitteet ja niiden tärkeimmät osat 

ja ohjelmat sekä tietovarastot. Opiskelijan on osattava jonkun käyttöjärjestelmän perusasiat. 
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Opiskelijan on tiedettävä A-ajokorttiin vaadittavien ohjelmien periaatteet ja ymmärrettävä nii-

den  käyttömahdollisuudet. 

 

 

Opintokokonaisuuden sisältö, toteutus ja menetelmät: 

• tietotekniikan perusteet 

• laitteiden käyttö ja hallinta 

• internet 

• access-tietokanta 

• Power Point 

 

Opintokokonaisuuden arviointikriteerit: 

TYYDYTTÄVÄ HYVÄ KIITETTÄVÄ 
Opiskelija 

• Opiskelija tietää yhteis-
kunnan tärkeimmät  tie-
tojärjestelmät ja niiden 
merkityksen. Hän tietää 
tietokoneen toimintape-
riaatteen ja laitteiston 
osat. 

 
• Opiskelija osaa hakea, 

tallentaa, tulostaa ja 
kopioida tiedostoja. 
Opiskelija osaa ohjattu-
na käyttää yleisimpiä 
sovellusohjelmia. 

 
• Hän osaa ohjattuna 

käyttää tietokoneohjel-
mia 

• Opiskelijalla on koko-
naiskuva tietotekniikasta 
ja sen merkityksestä. 
Hän tietää yhteiskunnan 
perustietojärjestelmät. 
Hän tietää tietokoneen 
toimintaperiaatteen ja 
laitteiston osat. Hän 
osaa  ammattisanastoa. 

 
• Opiskelija  osaa käyttää 

tietokonetta ja selviytyy 
tavallisimmista häiriöti-
lanteista. Hän osaa käsi-
tellä tiedostoja eli osaa 
hakea, tallentaa, tulos-
taa, kopioida ja lähettää 
niitä sähköpostina. Hän 
osaa käyttää yleisimpiä 
sovellusohjelmia, esim. 
tekstinkäsittelyohjelmaa, 
ja osaa liittää taulukoita 
ja kuvia tekstiin. 

 
• Opiskelija osaa  käyttää 

tietokoneohjelmia. 

• Opiskelijalla on koko-
naiskuva tietotekniikas-
ta ja sen merkityksestä. 
Hän tietää yhteiskun-
nan perustietojärjestel-
mät, eri laitosten ja or-
ganisaatioiden järjes-
telmät ja niiden merki-
tyksen. Hän tietää hyvin 
tietokoneen toimintape-
riaatteen ja laitteiston 
osat. Hän osaa ammat-
tisanastoa. 

 
• Opiskelija  osaa käyttää 

itsenäisesti tietokonetta 
ja selviytyy tavallisim-
mista häiriötilanteista. 
Hän osaa käsitellä tie-
dostoja hyvin eli osaa 
hakea, tallentaa, tulos-
taa, kopioida ja lähettää 
niitä sähköpostina. Hän 
osaa käyttää yleisimpiä 
sovellusohjelmia, esim. 
tekstinkäsittelyohjel-
maa, ja osaa liittää tau-
lukoita ja kuvia tekstiin 

 
• Opiskelija osaa itsenäi-

sesti käyttää tietoko-
neohjelmia. 
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Arviointisuunnitelma: 
Opiskelijaa arvioidaan oppilaitoksessa teoriakokein, työkokein ja oppimistehtävien avulla. 

 

Opintokokonaisuuden arviointi: 

Teoria ja työkokeet Muu arviointi 

 

Näytön toteuttamissuunnitelma: 
Ei näyttöä. 

 

Opintoviikkojen jakautuminen: 

  ammattiteoria työssäoppiminen 

1.vuosi   1 ov 1 ov - 

2.vuosi   1 ov 1 ov - 

3.vuosi   3 ov 3 ov - 

yhteensä 5 ov 5 ov - 

 

Kirjallisuus: 
Opintomonisteet ja –muistiinpanot. 

 

6 MUUT OPINTOJEN SUORITTAMISEEN LIITTYVÄT ASIAT 
 

6.1 Opinto-ohjaus 

Ammatillisiin opintoihin integroidaan kuhunkin ½ ov opinto-ohjausta per opintovuosi.  

 

6.2 Opinnäytetyö 

Opinnäytetyö sisältyy valinnaisiin ammatillisiin opintoihin. Opintoihin sisältyy opinnäytetyö, 

jonka laajuus on 2 ov (valinnaiset ammatilliset opinnot). Opiskelija suunnittelee opinnäyte-

työnsä oman kiinnostuksensa ja ammatillisen suuntautumisensa mukaisesti. Hän työskente-

lee omatoimisesti, johdonmukaisesti ja järjestelmällisesti etsien tietoa erilaisista lähteistä ja 
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suhtautuen tietoon kriittisesti. Opinnäytetyössään opiskelija yhdistelee tutkinnon eri osa-

alueiden osaamistaan ja pyrkii käyttämään tarkoituksenmukaisia työtapoja. Hän ratkoo itse-

näisesti opinnäytetyöhön liittyviä ongelmia ja arvioi työskentelynsä etenemistä ja tuloksia. 

Opiskelija esittelee opinnäytetyönsä kirjallisesti ja suullisesti. Ohjauksessa käytetään erillistä 

opinnäytetyön ohjeistusta. 

 

6.3 Henkilökohtainen opiskelusuunnitelma 

Opiskelijalle tehdään kirjallinen henkilökohtainen opiskelusuunnitelma. Suunnitelma sisältää 

oppimissuunnitelman ja näyttösuunnitelman (tutkinnon perusteiden mukaisesti). Suunnitel-

mat ammattitaidon lähtötason kartoittamiseen tehdään osaamisen tunnustamisen kautta. 

Opettaja ja opiskelija tekevät yhdessä henkilökohtaisen näyttösuunnitelman. Siinä kuvataan, 

miten opiskelija voi näytöissä osoittaa tutkinnon perusteiden mukaisesti osaamisensa. 

 


